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„FII FRUNTAŞ                
ŞI CÂŞTIGI 
BICICLETA POŞTAŞ”
PREMII. Vineri, 15 martie 
2019, a avut loc prima tragere la sorţi 
pentru desemnarea câütigătorilor 
concursului „Fii Fruntaü üi Câütigi 
Bicicleta Poütaü”. Iată cine sunt primii 
câütigători. > pag. 03

DE CE VINDE 
TRANSURB      
BILETE MODIFICATE
PRECIZøRI. Gălăţenii 
sunt nemulţumiţi că li s-au vândut 
bilete de autobuz cu două călătorii, 
de 5 lei, ştampilate cu preţul de 4 lei.  
> pag. 05

04eveniment
Astăzi începe 
simularea 
Bacalaureatului 2019

PARAGINø, GUNOAIE āI DEZINTERES ÎN VALEA ORAāULUI > CARTIER/06-07

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Despre apa râului Prut, domni-
torul Dimitrie Cantemir spunea că 
”este cea mai sprintenă şi cea mai 
sănătoasă dintre cele cunoscute 
nouă, deşi apare tulbure din cauza 
nisipului pe care îl târâie cu sine”. 

Trei secole mai târziu, despre apa 
râului care curge pe graniţa de 
est a Uniunii Europene se poate 
spune că a rămas doar tulbure, nu 
şi sănătoasă. Poluată cu elemente 
grele provenite din industrie şi 
cu diverse pesticide, apa Prutului 
are nevoie de un proces intens de 
epurare pentru a putea fi  numi-

tă potabilă. În ciuda faptului că 
adună nenumărate ape reziduale 
şi deşeuri aduse de afl uenţi, până 
în urmă cu doar câţiva ani nu exis-
tau încă studii ştiinţifi ce serioase 
care să arate în ce măsură este 
poluată apa celui mai important 
râu din euroregiunea Dunărea de 
Jos. > pag. 08/09

Cercetare fără frontiere, 
la graniţa de est a UE

04eveniment
Când „spectacolul” 
istoriei repovestite 
continuă de un an

12sport
CSM Arcada 
s-a apropiat la un 
singur punct de lider 
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Cursul de schimb valutar
la data de 15.03.2019

Galaţiul vechi, 
izolat de lume 
şi reabilitat din pix

Ceea ce odată a fost locul unde 
s-a născut oraşul Galaţi, astăzi 
este un cartier căzut în derizoriu, 
înghesuit, murdar, cu arhitectură 
pestriţă, de la clădirile vechi, 
odată frumoase, dar acum în 
ruină, la vile noi, ascunse după 
garduri uriaşe. Munţi de gunoaie 
aruncate neglijent de populaţia 
care parcă intenţionat nu vrea să 
depăşească condiţia derizorie 
a cartierului şi străzi rămase 
la stadiul de uliţe completează 
peisajul.  . Mariana 
Constandache foto Iulia Kelt
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editorial
viaûa liberă
Doar poliţia ne face oameni?

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Î
n sfârşit, de câteva 
săptămâni, s-a făcut 
ordine pe strada Brăilei, 
pe ambele sensuri de 
mers între Ţiglina I şi II, 

respectiv Telekom şi Păpădie. 

Nu se mai parchează alandala 
pe banda unu, ceea ce face ca 
trafi cul să nu se mai gâtuie la 
fel de mult. Deci, se poate. Nu 
însă fără insistențe și patrule de 
polițiști în zonă, fi indcă, nu-i așa, 
gălățenii s-au născut, toți, direct 
în mașină.

Înainte să-mi sară la jugulară 
toți șoferii din oraș, menționez că 
oprirea mașinilor pe banda unu 

îi încurcă pe ceilalți șoferi, nu pe 
pietoni. Singurul dezavantaj pe 
care noi, nedeținătorii de vehicule, 
îl aveam, era statul mai mult în 
autobuz, din pricina trafi cului 
împiedicat de staționarea ilegală.

Primul punct nevralgic de pe 
Brăilei era zona din proximitatea 
Palatului de Justiție, iar amenzile 
date la fața locului se pare că 
i-au lecuit pe mulți de parcat 
chiar aproape de curba spre 
Regiment 11 Siret (breteaua de 
acolo era blocată aproape zilnic) 
sau de dublat mașinile parcate 
deja în spațiile cu plată. Acum, 
se circulă bine prin zonă, prima 
bandă nemaifi ind blocată aproape 
permanent.

Un alt punct nevralgic, atât 
dimineața, cât și seara, era cel 

Anca 
Spanu 

din proximitatea Colegiului 
Pedagogic, fi indcă părinții care 
veneau să își lase copiii ori să 
îi recupereze nu concepeau să 
oprească în altă parte decât exact 
în fața intrării în școală. De parcă 
s-ar fi  dezintegrat copilul dacă 
parcau pe cealaltă parte a străzii 
și traversau pe trecerea de pietoni 
din proximitatea liceului, prilej cu 
care i-ar mai fi  putut face și un pic 
de educație rutieră. La un moment 
dat, imediat după ce polițiștii au 
început să fi e mai atenți la zona 
respectivă, unii părinți intrau 
și parcau pe aleea din dreapta 
liceului, blocând-o. Mai mult, 
chestiune văzută de mine pe viu, 
în mai multe rânduri, câte unul 

maxime

“
Nu plânge pentru 
cù s-a terminat, 
zâmbeýte pentru 
cù s-a petrecut
GABRIEL JOSE GARCIA MARQUEZ

sinaxar
18.03.2019

Sf. Ier. Chiril,                    u

Arhiepiscopul Ierusalimului

înapoi
Viaţa incorectă politic

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

„De doi ani și ceva de zile u

noi suntem la guvernare, dar 
nu la putere. Asta este situația”, 
a declarat Liviu Dragnea în fața 
membrilor PSD Ilfov. Apoi, i s-a 
făcut rău și a plecat la spital. 
Astăzi, în prima zi de lucru a 
săptămânii, noi muncim cu 
spor, avem pauze de masă, iar 
el, bietul proprietar de hamster 
nazal, ar putea fi  operat. Viața 
chiar e incorectă politic.

Se spune că ar avea unele u

probleme la coloană. Evident, aia 
ofi cială – unde mai găsiți alta, 
malițioșilor de ziua a șaptea? 
Sperăm, totuși, să se ocupe de 
domnia sa un medic „original”.

Ca un mare patriot ce u

este, în funcție de gravitatea 
diagnosticului, întâiul 

teleormănean ar putea fi  supus 
unei intervenții chirurgicale în 
inima țării. La Viena.

Primarul Brăilei, Marian u

Dragomir, membru PSD, le-a 
cerut miniștrilor Cabinetului 
Dăncilă prezenți în orașul său să 
renunțe mai repede la subiectul 
Legilor Justiției. Iată încă un 
motiv pentru care podul peste 
Dunăre nu va începe în actualul 
mandat al lui Dragnea...

Compania Municipală u

Străzi, Poduri și Pasaje București 
a lansat o licitație prin care 
vizează achiziția de mobilier 
stradal în valoare de aproximativ 
23 de milioane de euro. 
Strâmbăm din nas, dar apoi 
n-o să ne mai dăm duși acasă – 
homeleșii, ca să păstrăm reperele 
sociale, vor putea fi  găsiți prin 
apartamentele de lux de pe Calea 
Dorobanți.

Vicepremierul Ana Birchall  u

s-a întâlnit recent cu președintele 
Ilham Aliyev, controversatul 
lider al Azerbaidjanului. Și eu, 
dacă aș fi  fost conducătorul 
acelui stat, aș fi  acceptat un 
asemenea rendez-vous.

A fost alcătuit un Top 5 u

al interlopilor care au fost 
eliberați în baza legii recursului 
compensatoriu. E o informație 
lacrimogenă, e la fel de 
importantă ca vestea conform 
căreia a fost descoperit vaccinul 
anticancer. Tudorele, mai fă ceva!

Primăria Iașiului a tăiat u

brazii dintr-un parc din centrul 
orașului, pe motiv că erau 
plantați de comuniști. Cum 
ar veni, erau brazii lui Moș 
Gerilă, iar ieșenii au devenit 
pro-occidentali concomitent 
cu disidența edilului-șef Mihai 
Chirica.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a...exact aşa încep: „Dragă 
doamnă Doi, te anunţ că 
tăcerea nu mai e de aur. De 

multă vreme, e o tinichea coclită, 
un hârb, o bagatelă. Dacă tu taci 
din cauza prietenei tale, doamna 
Lui, faci o greşeală catastrofală. 
Mai ales că ţi-am spus de când 
hăul să nu pui la sufl et palavrele 
şi clevetelile cestei femele. 
Asta-i monument de prostie 
omenească, exemplu de model în 
ale mofturilor cu ştaif. După cât 
de tare nu-mi mai zici/scrii nimic, 
sunt sigur că ai plecat urechea 
la şuşoteala-i de mahala. Dar nu 
mahala fermecătoare şi liniştită, 
cum a lui Ion Creangă, fabuloasa 

Ţicău, ci din aia puturoasă şi 
plină cu leneşi cărora le bat 
bălăriile-n geamuri, le ruginesc 
sapele uitate lângă prepeleac 
şi li se acidulează laptele-n 
vacă. Să nu te burzuluieşti că 
n-am dreptate. Ei ţi-ai găsit să-i 
ceri părerea despre calitatea 
omenească şi „poezească“ a lui 
Nichita Stănescu? Ce, nu ştiai 
că-i tămâie, nu ştiai că-i bâtă la 
capitolul Poesis? Te-am avertizat 
şi ai văzut de o mie şi una de ori 
că bahahuia confundă râşniţa 
cu sinecdoca, oaia cu metonimia 
şi măgarul cu oximoronul, da? 
N-ai auzit că ea coboară de sus în 
jos, urcă de jos în sus, avansează 
înainte şi, şi mai grav, avansează 
(şi) înapoi? Ţi-am spus şi ţie ce sfat 
prietenesc mi-a dat profesorul/

prozatorul Teodor Parapiru, da? 
Mi-a zis că trebuie, în regim de 
maximă şi negreşită urgenţă, să 
umblăm cu parul printre astfel 
de bâte, că nu există alte metode 
pentru îndreptare a celei/celor 
care nu ştiu cum se folosesc 
supozitoarele şi, apoi, spun că 
le-a trecut răceala, dar au fost 
foarte rele la gust. Başca, după 
atâta fasoleală şi bălăbăneală 
fi zico-chimică, se mai şi expune 
cu păreri/bazaconii despre 
poetul/poezia Nichita Stănescu! 
Ce să priceapă tanti Lui, prietena 
ta şi nevasta domnului Zero, 
din „Hieroglifa“: „Eu mă mai 
uit cu ochii goi la stele,/ De pe 
pământul mişcător./ Când singur 
fi -voi printre ele,/ Şi n-oi avea 
pământ să mor,/ M-or plânge 

limba românească/ În totul de 
cuvânt al ei,/ Nu voi muri de 
niciodată/ Un Făt Frumos, fără 
de tei!“(?!)...
Aşadar, draga mea doamnă 
Doi, lasă apucăturile/fandoseala 
mai încolo, cât mai încolo, şi 
întrerupe tăcerea! Şi, dacă vrei 
şi poţi şi ştii, ia-o pe tanti Lui, 
ia-l şi pe nenea Zero, şi veniţi la 
mine, pe Aria Zimbrului, cel mai 
frumos cătun din lumea poeziei 
şi din poezia lumii! Veniţi 
oricând vreţi, însă numai dacă 
vă ţin baierele inimilor voastre 
„cordiale“! Da? Vă aştept la 
marginea satului! De fapt, aici, 
în acest Paradis încă nejefuit, 
toate casele sunt la marginea 
satului! Deja încep să vă aştept! 
Scrie-mi! Da?“...(Stai aşa!) .

tragedia
Viitorul Timpului...Trecut (II)

divina

bloca, efectiv, accesul pietonilor, 
ocupând aproape complet spațiul 
din dreptul trotuarului și făcând 
inutilizabilă rampa. Din patru 
familii cu bebelușii în landou, 
două au fost obligate să facă 
echilibristică, aplecând căruciorul 
în lateral, pe doar două roți. 
Șoferul cu pricina era ocupat cu 
telefonul, nu se uita nici în stânga, 
nici în dreapta, a fost nevoie să-l 
atenționăm noi, pietonii, ca să 
mute mașina și să poată trece 
celelalte două familii cu copii 
mici în căruț. Nu pot să pricep, de 
unde egoismul ăsta? Dumneata, 
domnule, nu ai fost în etapa 
de părinte cu copil mic? Chiar 
trebuie să stea poliția la colțul 
străzii (ceea ce acum se întâmplă, 
am văzut), ca să fi i om?  .

nec plus ultra
 Anul acesta, anul trecut, 

anţărţ... şi mai Departe
ION ZIMBRU PROLEGOMENE LA RE/FACEREA LUMII 

Am auzit că în anul acesta nu mai vine toamna
pe deal şi pe vale, pe sus şi pe jos,
că nu mai vine nici în crâşmă, nici în biserică,
nici în rai, nici în iad, că nu va fi  nici urât, nici frumos,
că va fi  aşa cum vrea şi cum ştie fi ecare,
după chipul şi asemănarea vorbelor şi faptelor
de apropiere ori de îndepărtare, de ocară ori de iertare,
că în anul trecut a fost ultima toamnă,
ultima care ne-a condamnat şi care, iată, ne condamnă
la regretul că am fost odată ca niciodată,
însă nu ne-a trecut prin cap că vine...şi nota de plată!
Am auzit că în anul viitor va să vină anul trecut,
că după anul trecut va să vină anţărţ,
că va să vină totul, din urmă, până la început,
că numai re/facerea lumii mai poate aşterne viitorul
în care să fi e şi toamnă...şi care să ne aştepte
pe fi ecare, după vorbă, dar şi după faptă,
cu bune şi rele, cu frânte şi drepte...
cu gândul şi cu sufl  etul pe tavă...lângă nota de plată! 

AA

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII RøMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona CotârleţAR
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Deşeurile vegetale, 
preluate de Ecosal
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru că, în ultima perioadă, 
la punctele gospodăreşti 
destinate gunoiului menajer au 
fost depozitate multe deşeuri 
vegetale, Primăria municipiului 
Galaţi informează că Serviciul 
Public Ecosal le primeşte fără 
costuri.  

Resturile vegetale pot fi  duse 
la Staţia de sortare şi compostare 

Barboşi, de luni până vineri, în 
intervalul orar 7,00 - 15,00.

Gălăţenii, inclusiv asociaţi-
ile de proprietari, care nu au 
posibilitatea să le transporte 
până acolo pot apela la nume-
rele de telefon 0236.312.282 
și 0372.741.887, de luni până 
vineri în intervalul orar 6,00 - 
20,00, iar sâmbăta și duminica 
între orele 6,00 - 14,00, sau la 
adresele de mail: dispecerat@
ecosalgl.ro, offi ce@ecosalgl.ro, 
pentru a solicita transportul 

deșeurilor vegetale adunate din 
grădinile blocurilor sau de pe 
orice suprafaţă de pe domeniul 
public.

Persoanele juridice care au 
nevoie de încărcarea, colectarea 
și transportul deșeurilor vege-
tale sunt rugate să contacteze 
Serviciul Public Ecosal la nume-
rele de telefon 0236.411.197 și 
0236.322.727 - int. 215, de luni 
până vineri, în intervalul 7,30 - 
15,30 sau la adresa de mail: offi -
ce@ecosalgl.ro, cu precizarea că, 

în cazul lor, acest serviciu este 
contra cost.

Important este ca deşeurile să 
fi e adunate într-un loc ușor acce-
sibil pentru a permite accesul uti-
lajelor Ecosal. La Staţia de sortare 
și compostare Barboși, deșeurile 
vegetale sunt prelucrate și trans-
formate în compost. .

CURøŢENIA DE PRIMøVARø LASø URME  .  UTILE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Poliţiei de Fronti-
eră Folteşti l-au oprit în trafi c, pe 
raza localităţii de frontieră Tămă-
oani, pe G.C., în vârstă de 19 ani, 
afl at pe un moped marca Kymco. 
În urma verifi cărilor efectuate, 
poliţiştii de frontieră au constatat 

că mopedul nu este înregistrat. 
Cu privire la cele constatate, tâ-
nărul a declarat că documentele 
mopedului au fost trimise unei 
persoane din Italia pentru a ra-
dia din circulaţie autovehiculul, 
urmând să-l înregistreze ulterior.  
În acest caz se fac cercetări pentru 
punerea în circulaţie sau condu-
cerea pe drumurile publice a unui 
autovehicul neînregistrat. .

anchetă 
La plimbare cu mopedul 
neînmatriculat

 „FII FRUNTAŞ 
ŞI CÂŞTIGI 
BICICLETA 
POŞTAŞ”
PREMII. Vineri, 15 martie 
2019, a avut loc prima tragere 
la sorţi pentru desemnarea 
câütigătorilor concursului „Fii 
Fruntaü üi Câütigi Bicicleta Poütaü”. 
În urma extragerii, au fost numiţi 
câütigătorii primei runde, care 
sunt următorii: Condrea Costică 
(15), Ioniţă Jana (20), Rîclea Elena 
(14). Aceütia vor primi câte un 
voucher în valoare de 300 lei 
fi ecare ce va putea fi  folosit în 
supermarketul Auchan. Îi aüteptăm 
pe câütigători să îüi ridice premiile 
de la secretariatul redacţiei „Viaţa 
liberă”, str. Domnească nr. 68. în 
perioada 25-29 martie 2019. Pentru 
înmânarea premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă o copie 
după cartea de identitate sau după 
buletin. Reamintim că premiul 
special al concursului este o 
bicicletă în valoare de 3.300 de lei.  
. V.L. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 18 
martie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Tecuci, Ma-
rea Unire şi Prelungirea Brăilei. 
Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Piscu şi 
Iveşti, iar pe DN 26 în localităţi-
le Tuluceşti şi Vlăşcuţa. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va 
fi  amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Smârdan şi Matca.  . T.M.

p
u

b
li

c
it

a
te

online

AR
H

IV
A 

V.
L.



4  18 MAR 2019E
VEN

IM
EN

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i
www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

 PROTEST AL 
TRANSPORTATORILOR, 
PE 20 MARTIE
FORT. Federaţia Operatorilor 
Români de Transport (FORT) 
confi rmă că membrii săi vor protesta, 
pe 20 martie, în Piaţa Victoriei din 
Bucureşti, din cauză că „după alte 
două săptămâni, mult aşteptatele 
ordonanţe de urgenţă în domeniul 
transporturilor de pasageri, promise 
de Guvern, sunt blocate pe circuitul 
de avizare“. FORT consideră că 

acest domeniu „nu s-a mai întâlnit 
niciodată cu un asemenea  moment, 
ce riscă să blocheze iremediabil 
transportul rutier naţional şi judeţean 
de pasageri“. Cele două solicitări 
ale membrilor FORT sunt eliminarea 
sintagmei „în mod repetat“ din 
Legea taximetriei, pentru a combate 
efi cient transportul ilicit de persoane, 
precum şi prelungirea programelor 
interjudeţene şi judeţene de transport 
pasageri. Protestul de miercuri, 20 
martie, se va desfăşura pe modelul 
celui ce a declanşat modifi carea 
Legii RCA, la el urmând să participe 
membrii federaţiei din întreaga ţară, 
care vor fi  prezenţi la manifestare cu 
autobuze, autocare şi autoturisme.  
. C.L. 

  u foto Sonia Baciu 

Când „spectacolul” 
istoriei repovestite 
continuă de un an
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Istoria se poate... „găti” 
şi „cu gust”! Continuă şi 
astăzi, cu intrare liberă, seria 
interesantă de conferinţe 
„Cum s-a creat România”, 
proiect al Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură, fi nanţat de 
Ministerul Culturii şi Identităţii 
Naţionale. 

Am asistat la câteva expu-
neri care atrag neaşteptat de 
mult public tânăr – nu lipsesc, 
firesc, studenţii la Istorie -, dar 
şi iubitori ai acestor poveşti 
inedite, bine spuse şi bine de 
spus! Ultima văzută şi ascul-
tată, pe 26 februarie, cu titlul 
„Politică şi insecuritate în Ro-
mânia Mare - Problema comi-
tagiilor bulgari”, marca exact 
un an de la startul proiectului 
– remarca atunci conferenţia-
rul ediţiei, conf. dr. habilitat 

Cătălin Negoiţă, directorul Di-
recţiei. În 2018, „gheaţa” a fost 
spartă de acelaşi cercetător, cu 
o temă din aceeaşi „gamă” de 
subiecte: „Cum am dobândit 
Cadrilaterul”. Departe de a se 
plictisi, revenirea în acelaşi 
spaţiu temporal-geografic a 
stârnit iar publicul, care a pus 
întrebări. 

 Domnul Cadrilater 
āi pasiunea 
pentru aromânii noātri 

Este molipsitoare pasiunea 
cu care Negoiţă vorbeşte despre 
Cadrilater, Dobrogea, aromânii 
de ieri şi de azi (a reuşit de altfel 
să aducă la Galaţi formaţii fol-
clorice aromâne din Dobrogea)! 
la finalul „orei” susţinute (cu 
ceasul în mână) în Lapidarium, 
printre stele de marmură, s-a 
cerut şi un „bis”! Documenta-
rea, în ţară şi în Bulgaria, pen-
tru curajosul său volum lansat 
în 2009, „Ţara uitată. Cadrila-
terul în timpul administraţiei 

româneşti 1913-1940”, Editura 
Fundaţia „Scrisul românesc”- 
Craiova, cea mai cunoscută car-
te a sa, e premiată. Pe okazii.ro 
cartea apare cu stocul epuizat, 
în ciuda preţului. Librăriile 
Humanitas apreciau că a fost 
în topul celor mai vândute 10 
cărţi de Istorie în aceste libră-
rii! Când istoria „doare”, atrage 
magnetul relatărilor sincere, 
vorba regretatului istoric Flo-
rin Constantiniu. „Vă voi spune 
o poveste. Poveste adevărată” – 
astfel şi-a început expunerea 
conferenţiarul. Cum am pier-
dut, din dezinteres şi prostie, 
palatul de la Balcic, cum am 
câştigat şi cum am pierdut Ca-
drilaterul, abuzurile şi greşeli-
le bulgarilor şi ale românilor, 
răzmeriţe, crime, spioni, bolşe-
vizare... „Măi băiete, ai curaj!” – 
îşi aminteşte că i-a spus primul 
cititor al cărţii, istoricul Gheor-
ghe Buzatu. Se spuneau pentru 
prima oară atâtea lucruri since-
re, chiar „deranjante”. 

 Un jurnalist român 
din Odessa 
făcea un bilanû 

După a doua conferinţă din 
acest an, jurnalistul şi scriitorul 
român din Odessa, Vadim Bacin-
schi, făcea recent un bilanţ al 
acestui serial cultural reuşit. Sunt 
necesare astfel de conferinţe, căci 
Anul Centenarului Marii Uniri 
nu a adus „coeziunea românilor”, 
remarca scriitorul ziarist, scriind 
înţelept: „Nici viitorul nu mai este 
ce-a fost odată!” El scria în publica-
ţia „Ora 25”, a Societăţii Jurnaliş-
tilor din Galaţi,  „Suntem încă la 
Centenar România şi conferinţele 
publice organizate în ianuarie şi 
februarie 2019 la Galaţi, de că-
tre Muzeul de Istorie şi Direcţia 
de Cultură, ne reamintesc câteva 
dintre reperele forte ce au punctat 
„Cum s-a făcut România Mare”. 
„Un succes de public notabil”, titra 
activistul cultural. Cu prelegeri 
ale unor „invitaţi de marcă” din 
toate regiunile istorice ale Româ-
niei, inclusiv din Cernăuţi.  . 

ISTORII NEāTIUTE ALE ROMÂNIEI, ÎN LAPIDARIUM  .  BILANú

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Astăzi, 18 martie, de la ora 
9,00, elevii din ultimii ani de 
liceu vor susţine proba la Limba 
şi  literatura română din cadrul 
simulării examenului de Baca-
laureat. Accesul elevilor în săli 
este permis până la ora 8,30. De 
la Inspectoratul Şcolar Judeţean 
afl ăm că la simularea probelor 
scrise pentru examenul de ba-
calaureat 2019 sunt înscrişi un 
număr de 8.377 de elevi din cla-
sele a XI-a zi şi seral, a XII-a zi 
şi a XIII-a seral. Elevii de clasele 

a XI-a şi a XII-a au la dispoziţie 
trei ore pentru a rezolva subiec-

tele de simulare, timp care se 
scurge din momentul în care s-a 

încheiat distribuirea subiectelor 
fi ecărui elev.

 Subiectele de la simularea 
Bacalaureatului 2019 sunt ela-
borate de Centrul Național de 
Evaluare și Examinare (CNEE), 
instituția din subordinea Mi-
nisterului Educației care creea-
ză subiectele pentru toate exa-
menele naționale. Pe 20 martie, 
elevii vor susţine simularea la 
Matematică sau Istorie, iar pe 
21 martie, doar elevii de clasa a 
XII-a vor da proba la disciplina 
la alegere din specializarea ur-
mată. Rezultatele vor fi  afi şate 
pe 29 martie. .

examene
Astăzi începe simularea Bacalaureatului Im
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Bilete de călătorie 
cu preţul de 5 lei 
şi ştampilă de 4 lei
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 Un val de nemulţumire se 
manifestă pe reţelele de 
socializare unde mai mulţi 
gălăţeni reclamă că li s-au 
vândut, de către şoferii sau 
casierele Transurb, bilete cu 
două călătorii, pe care este 
tipărit preţul de 5 lei, dar pe care 
este aplicată o ştampilă destul 
de greu lizibilă, cu inscripţia 4 lei. 

Temerea gălăţenilor este că 
urmează o scumpire a tichetelor 
de călătorie şi că operatorul de 
transport s-a dat de gol punân-
du-le mai devreme în vânzare. 
Mai mult, în condiţiile în care 
ştampila cu preţul corect poate 
trece neobservată, noul tarif ar 
putea fi  aplicat fără aprobarea 
Consiliului Local. Acest semnal 
este tras chiar de către unii din-
tre consilierii locali.

 În condiţiile în care renunţa-
rea la biletele cu o călătorie în fa-
voarea comercializării tichetelor 
cu două călătorii nu a fost deloc 
bine primită de cetăţeni, o aseme-
nea situaţie nu face decât să pună 
gaz pe foc.

 Ce spune Transurb 
Printr-un comunicat de presă re-

mis redacţiei, societatea Transurb 
SA informează publicul călător că 
biletele de călătorie comercializate 
la punctele fi xe de eliberare titluri 
de călătorie şi la conducătorii auto 
au preţul de 4 lei. „Tariful de 4 lei 
reprezintă contravaloarea efectu-
ării a două călătorii cu mijloacele 

de transport public local, respectiv 
2 lei/călătorie. Biletele cu o călăto-
rie, la preţul de 2 lei, se vor comer-
cializa până la epuizarea stocului. 
Societatea nu comercializează alte 
tipuri de bilete de călătorie cu alte 
preţuri decât cele  specifi cate mai 
sus. Precizăm că biletele inscrip-
ţionate cu preţul de 5 lei care au 
fost prezentate pe reţelele sociale 
provin dintr-un stoc vechi, care 
considerăm ca trebuie epuizat şi 
sunt ştampilate cu preţul de 4 lei 
în vederea comercializării”, se ara-
tă în comunicat.

 Explicaûiile 
managerului Transurb 

Contactat telefonic, directo-
rul general al companiei publice 
Transurb, Mihai Cadinoiu, ne-a 
declarat că biletele cu preţul de 
5 lei nu au fost tipărite în vederea 
unei viitoare majorări, ci existau 
în gestiunea societăţii. „Aceste 
bilete au fost tipărite în martie 
2017, când a fost un proiect de 
hotărâre de Consiliu Local care 
prevedea că biletele care se vor 
vinde la şoferi vor avea preţul de 
5 lei, nu de 4 lei, ca să penalize-
ze călătorul că nu şi-a cumpărat 
biletul înainte de a urca în mijlo-
cul de transport. Am decis să le 

punem în vânzare cu ştampila de 
4 lei, şi cu această ocazie scăpăm 
din vizorul celor care vin să ne 
controleze şi cărora trebuia să le 
explicăm de ce ţinem pe stoc niş-
te bilete plătite cu destui bani.

 Aş vrea să mai precizez că prin 
introducerea biletelor cu două 
călătorii se reduc cheltuielile de 
tipărire a tichetelor cu aproxi-
mativ 50 la sută pe an, ceea ce 
înseamnă  o economie la bugetul 
societăţii”, ne-a declarat manage-
rul Transurb.

 Paradox: bilete tipărite 
înainte de hotărârea 
aleāilor 

Afi rmaţiile directorului Tran-
surb, Mihai Cadinoiu, cu privire 
la existenţa unui proiect de hotă-
râre care prevedea preţul de 5 lei 
pentru un bilet cu două călătorii 
cumpărat de la şofer sau vatman 
sunt confi rmate de procesul-ver-
bal al şedinţei Consiliului Local 
din 28 martie 2017. Atunci a fost 
supus dezbaterii şi aprobării pro-
iectul de hotărâre privind apro-
barea tarifelor pentru serviciul 
de transport public local de per-
soane realizat cu mijloacele de 
transport ale societăţii Transurb 
SA Galaţi. Proiectul prevedea, în 

cazul tichetelor cumpărate de la 
şofer, preţul de 2,50 lei pentru 
o călătorie şi, respectiv, de 5 lei 
pentru două călătorii.  

 Discuţiile au fost deschise de 
consilierul local PNL Onuţ Ata-
nasiu: „Aş avea un amendament 
vizavi de preţul biletului luat de 
la şofer, care este propus de 2,50 
lei. Să fi e de 2 lei ca la chioşc. Mă 
gândeam că până când vom reuşi 
să punem automate pentru bilete 
în fi ecare staţie de autobuz/trolei-
buz, să menţinem preţul atât de la 
şofer, cât şi din staţie de 2 lei. Dacă 
sunteţi de acord, dle primar”.

 “Ideea de la care am plecat 
vizavi de această diferenţiere de 
tarif a fost tocmai de a descura-
ja achiziţia biletului direct de la 
şofer. Dacă şi ceilalţi consilieri 
cred de cuviinţă că e o formă de 
îngrădire, sau e un efort fi nan-
ciar prea mare, nu am nicio pro-
blemă. Din punctul meu de ve-
dere accept amendamentul dlui  
Atanasiu, să fi e un singur preţ 
unitar pe ambele variante, bilet 
achiziţionat de la casa de bilete şi 
cel achiziţionat de la şofer”, a de-
clarat primarul Ionuţ Pucheanu, 
acceptând amendamentul. Prin 
urmare, proiectul a fost aprobat 
cu un preţ unitar.

 Curios este faptul că Transurb 
nu a aşteptat ca proiectul să fi e apro-
bat şi să devină hotărâre de Consi-
liu Local şi s-a grăbit să tipărească 
bilete cu un preţ pentru care nu 
avea încă o decizie fi nală din par-
tea aleşilor locali! Pentru că, legal, 
Transurb nu poate practica decât 
tarifele aprobate printr-o hotărâre 
de Consiliul Local în vigoare. .

NEMULŢUMIRILE CETøŢENILOR āI EXPLICAŢIILE MANAGERULUI  .  SCUMPIRE  

Transurb a scos pe piaţă bilete cu preţ mai mare înainte  u

ca propunerea să fi e votată de aleşii locali  

 AMENDAT 
DUPĂ CE                          
ŞI-A ABANDONAT 
MAŞINA 
CONTROL. Poliţiştii 
locali l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 1.000 de lei, conform 
prevederilor HCL 421/2002, pe 
numitul G.I., de 48 de ani, din 
comuna Valea Mare, judeţul Olt. 
Bărbatul a primit amendă pentru 
că, în urma unei somaţii primite 
de la Poliţia Locală Galaţi, nu a 
respectat termenul de ridicare a 
autoturismului de pe domeniul 
public, respectiv din parcarea 
aferentă unui bloc de pe strada 
Brăilei. Totodată, poliţiştii locali 
din cadrul Secţiei nr. 2 l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 700 de lei, 
pe numitul F.Z., din Galaţi, care a 
staţionat voluntar cu autoturismul, 
pe spaţiul verde aferent unui 
bloc de pe strada Regiment 11 
Siret, încălcând astfel prevederile 
legale.  . T.M. 

A greşit         
şi a devenit 
recalcitrant 

AMENDø. Poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Siguranţă 
Rutieră l-au sancţionat contra-
venţional, cu o amendă în valoare 
de 1.435 de lei, pe numitul H.I., 
de 29 de ani, din Galaţi. Tânărul a 
fost amendat pentru că a oprit vo-

luntar cu autoturismul, pe banda 
unu de circulaţie a străzii Brăilei, 
nerespectând semnifi caţia indica-
torului rutier ”Oprirea interzisă”, iar 
în momentul legitimării, acesta a 
adresat injurii şi cuvinte jignitoare 
oamenilor legii. . T.M.AR
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Galaţiul vechi, 
izolat de lume 
şi reabilitat din pix

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Ceea ce odată a fost locul unde 
s-a născut oraşul Galaţi, astăzi 
este un cartier căzut în derizoriu, 
înghesuit, murdar, cu arhitectură 
pestriţă, de la clădirile vechi, 
odată frumoase, dar acum în 
ruină, la vile noi, ascunse după 
garduri uriaşe. Munţi de gunoaie 
aruncate neglijent de populaţia 
care parcă intenţionat nu vrea să 
depăşească condiţia derizorie 
a cartierului şi străzi rămase 
la stadiul de uliţe completează 
peisajul.

Vechea aşezare unde s-a năs-
cut practic oraşul Galaţi, cu 
forfota caracteristică porturi-
lor, cu târgoveţi, navigatori şi 
toate populaţiile care ajungeau 
să pună piciorul pe malul stâng 
al Dunării, are doar o istorie bo-
gată, şi asta pentru cei care vor 
să o cunoască. Nimic din ceea 
ce a rămas acum nu aminteşte 
de ceea ce a fost, odată, Valea 

Oraşului. Doar clădirile vechi, 
care stau să cadă, amintesc că 
acolo a fost, odată, prosperitate 
şi civilizaţie. Şi dovedesc faptul 
că acum nu este nici interes, nici 
imaginaţie, nici iniţiativă. Îm-
pestriţat cu case modeste, unele 
şi ele la fel de dărăpănate, sau cu 
construcţii mai noi, unele chiar 
opulente, cartierul care se întin-
de în spatele Liceului de Marină 
nu te îmbie cu nimic. 

Asfaltul, între realitate 
āi bătaie de joc

Nedrept ar fi  să nu recunoaş-
tem că majoritatea străduţelor 
care formează labirintul din 
Port au fost asfaltate. Regula 
nu mai este drumul acoperit 
cu pământ sau piatră cubică de-
nivelată, care se transformă în 
canal veneţian la fi ecare ploaie 
mai serioasă. Dar, din păcate, 
nu toţi gălăţenii care locuiesc 
în zona cu pricina şi care plă-
tesc impozite de zeci de ani se 
pot considera norocoşi. Deşi, se 
pare, asta cred despre ei edilii 

care nu au pus piciorul în car-
tier pentru a verifi ca dacă, în-
tr-adevăr, promisiunile s-au şi 
concretizat. 

Strada Leului, 
cu asfalt doar pe hârtie

Ne asigură de asta Marcel 
Gârjan, un gălăţean care locu-
ieşte pe strada Leului de 50 de 
ani. Prin poarta lui şi a vecinilor 
nu a ajuns asfaltul, uliţa cu pre-
tenţii de stradă fi ind toată nu-
mai pământ şi pietriş denivelat, 
cu gropi pline cu apă. “Aşa e de 
când stau aici, din 1969. Am mai 
adus noi zgură de la Combinat 
şi am pus să nu ne afundăm în 
noroi, că aici se inunda când plo-
ua şi nu era canalizare. Acum 
canalizare este de vreo doi ani, 
dar asfalt nu au pus. Dacă nu as-
faltează, o să se înfunde canali-
zarea şi degeaba au făcut-o. Am 
fost la Primărie şi mi-au zis că la 
ei pe hartă strada Leului apare 
ca asfaltată. Ce să mai faci? Unde 
să te mai duci?”, ne întreabă ci-
titorul pe care l-am găsit cărând 

o roabă cu pietriş prin gropile 
de pe strada cu nume regal. Nu 
departe de Leului, o altă stra-
dă sfi dează ideea de reabilitare 
recentă. Strada Griviţei, pavată 
cu piatră cubică. Denivelată, cu 
gropi rezultate din dislocarea 
bucăţilor de granit, artera e un 
coşmar şi pentru maşini, şi pen-
tru pietonii care au şanse mari 
să îşi rupă picioarele pe caro-
sabilul care cu siguranţă arată 
mai rău decât în urmă cu un se-
col. Galeriei de străduţe lăsate 
baltă, pe care muncitorii nu au 
trecut, i se pot adăuga străzile 
Vasile Lupu, plină de gropi, şi 
Plevnei, care, la fel, nu ştie cum 
arată asfaltul.

 Paradoxal, ca o sfi dare la 
adresa gălăţenilor care locuiesc 
pe străzile uitate, pe alte stră-
duţe, şi mai mici, au ajuns şi 
asfaltul, şi bordurile, şi marcaje-
le rutiere. Chiar şi indicatoare, 
pe nişte ulicioare pe care abia 
dacă încape o maşină şi care pot 
fi  traversate cu piciorul din ma-
ximum doi paşi. >

Locul              
unde-ţi rupi 
maşina

MORUZZI. Strada Alexandru 
Moruzzi a fost, în ansamblu, reabilitată, şi a 
primit un strat de asfalt care, în timp, a fost 
repeticit fi e din cauza lucrărilor de branşare 
la reţelele de utilităţi, fi e ca efect al apariţiei 
gropilor. Adevăratele probleme apar la 
intersecţia cu calea ferată, unde liniile sunt 

fl  ancate de gropi adânci, greu de ocolit, 
numai bune să pună o maşină pe chituci. 
“E cam la fel cum era şoseaua la ieşirea pe 
digul spre Brăila. Numai că e în oraş acum. 
Nu vede nimeni? Că de făcut, sigur nu face!”, 
ne-a spus un şofer nevoit să traverseze liniile 
cu 10 kilometri la oră. . M. Constandache
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UN PARC, ETERNA 
DOLEANŢĂ 

NECESITATE. Copiii 
şi vârstnicii din cartierul situat la 
vechea poartă de intrare în oraş 
sunt lipsiţi de posibilitatea de a-şi 
petrece timpul liber într-un parc 
decent. De fapt, în orice fel de parc, 
pentru că singura amenajare care 
ar corespunde noţiunii este tocmai 
lângă Palatul Navigaţiei şi acela este 
departe de a fi  satisfăcător. Nu este 
loc de joacă, ci câteva bănci vechi, 
multă mizerie, alei neasfaltate. Nimic 
care să îi îmbie pe locuitorii din Valea 
Oraşului să bată ceva drum ca să 
se distreze. “Dacă ai copil, trebuie 
să mergi tocmai la parcul de la Elice 
ca să se poată juca. Nu avem nimic 
aici, la noi. La fel, să stai undeva pe 
o bancă, să joci un şah, nu ai unde. 
Trebuie ori să mergi în alte cartiere, 
ori să-ţi iei gândul şi să stai în faţa 
porţii. Nu se gândeşte nimeni şi la 
noi. În alte părţi au făcut părculeţe, 
pe alea mari le-au renovat de nu ştiu 
câte ori, aici, nimic. Dacă s-ar vrea, 
s-ar găsi un loc şi pentru asta”, 
ne-a spus Alina, mama unui băieţel 
de cinci ani pe care l-am găsit 
jucându-se pe trotuar, în faţa porţii.  
. M. Constandache AR
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Gunoi aruncat
la nimereală

În cartierul din Port sunt 
multe terenuri de vânzare. Pline 
de bălării sau curăţate, împrej-
muite sau nu, locurile de casă 
sunt, fără nicio excepţie, rampe 
de gunoi pentru vecinii certaţi cu 
bunul-simţ. “E mai uşor să iasă 
în drum şi să arunce ţoştile cu 
gunoi peste gardul omului decât 
să îl ducă la ghenă sau să îşi ia 
un tomberon. Unii îl lasă chiar 
pe stradă”, ne-a spus un alt gă-
lăţean, afl at în trecere pe lângă 
un teren plin de gunoaie de pe 
strada Gloriei.   

Parcări? De unde?
E clar că arhitectura cartieru-

lui, format în procent de peste 95 
la sută din case, nu a fost gândită 
pentru un parc auto aglomerat, 
aşa cum este cel de astăzi. Stră-
zile foarte înguste nu permit, 
multe dintre ele, trecerea a două 
maşini simultan, una pe lângă 
alta. Cu toate acestea, pe o parte 
şi pe alta a majorităţii străduţe-
lor tronează maşini. Sau căru-
ţe, pentru că arhaicul mijloc de 
transport încă mai este la modă 
în Valea Oraşului. Densitatea 
de maşini parcate bară la bară 
creşte în apropierea instituţii-
lor, cum este, de exemplu, Spi-
talul CFR. Zona este sufocată de 
maşini, pentru că unitatea me-
dicală nu are o parcare proprie, 
aşa că autoturismele nu pot fi  
staţionate decât în lateral, de-a 
lungul bordurii şi pe străduţele 
din apropiere. “Moda” este îm-

prumutată şi de case mai mari, 
în speţă strada Portului, între 
Liceul de Marină şi Direcţia Va-
mală, unde trotuarele sunt, pe o 
parte şi pe alta, transformate în 
locuri de parcare în lipsa unora 
special amenajate. 

Una peste alta, civilizaţia mai 
are un drum lung de parcurs 
până să ajungă în Valea Oraşu-
lui. Cu o canalizare şi nişte as-
falt, pus mai mult pe hartă decât 
pe străzi, nu se aduce în secolul 
XXI o zonă care ar putea avea un 
potenţial uriaş pentru imaginea 
urbei, dar în primul rând pentru 
gălăţenii care locuiesc aici şi plă-
tesc taxe şi impozite “de centru” 
şi care nici nu aruncă gunoiul 
unde apucă, nici nu parchează 
căruţa blocând o întreagă stra-
dă, nici nu fură şi nici nu fac 
scandal.  . foto Iulia Kelt

Joi, venim 
în Piaţa 
Centrală

ÎNTÂLNIRE. “Viaţa liberă” 
continuă raidurile în cartierele 
Galaţiului, pentru a a fl  a direct de la 
cititori care sunt problemele cu care 
se confruntă. Astfel, joi, 21 martie, 
între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din Piaţa Centrală, 

să ne spuneţi ce vă nemulţumeşte şi 
să le sugeraţi autorităţilor ce soluţii 
pot adopta pentru înfrumuseţarea 
cartierului. Ne puteţi transmite 
problemele dumneavoastră şi pe 
e-mail, la adresa redactie@viata-
libera.ro. . M. Constandache

BAT KILOMETRI 
PENTRU 
CUMPĂRĂTURI 
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LIPSø. Faptul că nu este 
singurul cartier din Galaţi unde 
lipseşte cu desăvârşire un loc de 
unde să îşi facă cumpărăturile nu îi 
consolează pe gălăţenii care stau în 
Valea Oraşului. La fel ca cei din Vadu 
Ungurului sau Traian Nord, oamenii 
sunt condamnaţi ca pentru a-şi face 
o aprovizionare cât de mică să bată 
kilometri întregi până în Piaţa Centrală 
sau la supermarketurile afl  ate la şi 
mai mare distanţă. E nedrept, spun 
gălăţenii, ca cel mai vechi cartier al 
oraşului să fi e lipsit de un banal centru 
comercial, orice formă ar îmbrăca el. 
“Sunt atâţia oameni aici, mulţi bătrâni, 
care nu mai pot merge să care de 
la distanţe mari. Ce ar costa atât de 
mult să ne facă o piaţă de unde să 
putem lua legume, carne, lactate? 
Câteva tarabe e aşa o mare investiţie? 
Nu mai zic de vreun supermarket, 
că ne-au ocolit, nimeni nu a venit să 
investească în zona asta, parcă nu 
am fi  în oraş. Toţi s-au dus unde sunt 
blocuri multe şi consum mare. Dar 
cu noi cum rămâne?”, ne-au spus 
câţiva localnici. Deocamdată, ca 
alternativă la a bate drumurile până 
unde pot face cumpărături, gălăţenii 
din Port au vreo două magazinaşe 
de cartier cu oferte limitate şi câteva 
chioşcuri.  . M. Constandache AR

H
IV

A 
V.

L.



CE A VIZAT 
PROIECTUL 
INPOLDE 
OBIECTIVE.  În 
momentul implementării proiectului 
INPOLDE, instituţiile care au luat 
parte la cercetare şi-au asumat 
o serie de obiective specifi ce. 
Acestea au vizat: integrarea 
capacităţilor şi expertizei instituţiilor 
partenere pentru a evalua impactul 
transfrontalier al problemelor de 
mediu în bazinul Dunării de Jos; 
studiul de fezabilitate al planului 
de dezvoltare a comunităţilor pilot 
şi pentru prevenirea dezastrelor; 
crearea unui mecanism capabil să 
furnizeze suport ştiinţifi c pentru 
factorii de decizie în vederea 
elaborării de politici referitoare la 
prevenirea impactului negativ al 
potenţialelor accidente naturale 
şi antropice în regiune; creşterea 
nivelului de conştientizare a 
populaţiei din regiune cu privire 
la problemele de mediu cu impact 
transfrontalier; încurajarea implicării 
tinerilor cercetători, a studenţilor 
de la programele de licenţă, 
masterat şi doctorat în domeniul 
cercetării transfrontaliere de mediu; 
îmbunătăţirea situaţiei ecologice 
în euroregiunea Dunărea de Jos.  
. R.B. 

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Despre apa râului Prut, 
domnitorul Dimitrie Cantemir 
spunea că ”este cea mai 
sprintenă şi cea mai sănătoasă 
dintre cele cunoscute nouă, 
deşi apare tulbure din cauza 
nisipului pe care îl târâie cu 
sine”. Trei secole mai târziu, 
despre apa râului care curge 
pe graniţa de est a Uniunii 
Europene se poate spune că 
a rămas doar tulbure, nu şi 
sănătoasă. Poluată cu elemente 
grele provenite din industrie 
şi cu diverse pesticide, apa 
Prutului are nevoie de un proces 
intens de epurare pentru a putea 
fi  numită potabilă. În ciuda 
faptului că adună nenumărate 
ape reziduale şi deşeuri aduse 
de a fl  uenţi, până în urmă cu 
doar câţiva ani nu existau încă 
studii ştiinţifi ce serioase care să 
arate în ce măsură este poluată 
apa celui mai important râu din 
euroregiunea Dunărea de Jos.

 Prima cercetare amplă pe acest 
subiect s-a desfăşurat între 2013 şi 
2015. A fost nevoie de cooperarea 
a patru instituţii academice şi de 
cercetare din România, Ucraina 
şi Republica Moldova pentru a 
putea formula o serie de soluţii 
pe termen lung în vederea redu-
cerii poluării şi pregătirii pentru 
situaţii de urgenţă în euroregiu-
nea Dunărea de Jos. Proiectul ar 
fi  rămas însă doar pe hârtie, dacă 
demersul nu ar fi  benefi ciat de o 
fi nanţare europeană de peste 1,5 
milioane de euro.

Pe lângă studiile făcute atunci 
în legătură cu poluarea apei şi 
a solului din această regiune de 
graniţă a UE, proiectul le-a per-

mis cercetătorilor implicaţi să 
benefi cieze şi de echipamente mo-
derne de cercetare, achiziţionate 
din bani europeni. Nu în ultimul 
rând, piedicile întâmpinate, la în-
ceputul anilor 2000, pentru pune-
rea la punct a unui proiect capabil 
să atragă o fi nanţare europeană 
consistentă, le-a oferit coordona-
torilor o experienţă valoroasă, ne-
cesară pentru obţinerea altor bani 
europeni dedicaţi continuării şi 
extinderii cercetărilor.

Cooperare transfrontalieră 
între patru ûări

Proiectul ”Cooperare interdis-
ciplinară transfrontalieră pentru 
prevenirea dezastrelor naturale 
şi reducerea poluării mediului în 
Euroregiunea Dunărea de Jos” - 
INPOLDE a fost desfăşurat din 19 
decembrie 2013 şi până la fi nalul 
lui 2015. Cooperarea a constat 
într-un parteneriat între Uni-
versitatea ”Dunărea de Jos” din 
Galaţi, Institutul de Zoologie din 
Chişinău, Republica Moldova, In-
stitutul de Geologie şi Seismologie 
din cadrul Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, Chişinău, şi Centrul Şti-
inţifi c Ucrainean pentru Ecologia 
Mării, Odesa.

Obiectivul principal al pro-
iectului a fost întărirea coope-
rării transfrontaliere în scopul 
elaborării de soluţii pe termen 
lung pentru reducerea poluării, 
dezvoltare sustenabilă şi pregă-
tirea pentru situaţii de urgenţă 
în euroregiunea Dunărea de Jos. 
În acest scop, a fost alocată suma 
totală de 1.695.782 de euro, din 
care valoarea nerambursabilă 
provenită din fonduri europene 
a fost de peste 1.526.204 euro. 
Proiectul a fost fi nanţat în cadrul 
Programului Operaţional Comun 
România-Ucraina-Republica Mol-

dova 2007-2013, prin intermediul 
Instrumentului European de Ve-
cinătate şi Parteneriat, Prioritatea 
2 – Mediu şi pregătirea pentru si-
tuaţii de urgenţă.

”Proiectul ne-a permis crearea 
primei reţele internaţionale in-
terdisciplinare din euroregiunea 
Dunărea de Jos pentru evaluarea 
mediului (INPOLDE). Scopul aces-
tei reţele a fost de a acumula date 
de fond, de a efectua cercetări de 
mediu complexe în regiunile de 
frontieră, de a evalua impactul 
poluării asupra mediului şi, în fi -
nal, de a oferi un suport ştiinţifi c 
mai bun pentru programele de 
monitoring regionale”, a precizat 
prof. dr. Antoaneta Ene, manager 
de proiect şi cadru universitar al 
Facultăţii de Ştiinţe şi Mediu de 
la Universitatea ”Dunărea de Jos” 
Galaţi.

De la munca de teren 
la publicarea rezultatelor

Pentru realizarea cercetării, 
cei 191 de membri (dintre care 
122 de voluntari) care au făcut 
parte din proiect au stabilit 11 lo-
calităţi-pilot din zona de graniţă 
a României, Ucrainei şi Republicii 
Moldova. Participanţii au mers pe 
teren, unde au pregătit şi au prele-
vat probe. Ulterior, probele de apă 
şi de sol au fost analizate în labora-
toarele celor patru instituţii par-
tenere, iar rezultatele obţinute au 
fost corelate şi sistematizate. Echi-
pele de cercetători au făcut apoi 
schimb de experienţă şi au tras o 
serie de concluzii, date pe care le-
au elaborat în cadrul unor lucrări 
de sinteză. Aceste ghiduri au fost 
publicate gratuit online, iar lucră-
rile tipărite au fost distribuite că-
tre autorităţile locale din localită-
ţile-pilot, către agenţiile de mediu 
din regiune şi către biblioteci. >

 PROIECT INTERNAŢIONAL DE STUDIERE A CALITøŢII MEDIULUI , FONDURI
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Proiectul ne-a permis 
crearea primei 
reûele internaûionale 
interdisciplinare              
din euroregiunea 
Dunùrea de Jos 
pentru evaluarea 
mediului (INPOLDE)
Prof. dr. ANTOANETA ENE
manager proiect

Cercetare 
fără frontiere, 
la graniţa 
de est a UE

Prutul adună numeroase u

ape reziduale şi deşeuri 
aduse de afl  uenţi  foto arhivă VL
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    Benefi ciarii proiectului nu au 
fost însă doar populaţia din loca-
lităţile-pilot şi autorităţile locale şi 
regionale, ci şi membrii proiectului 
(coordonatori, cercetători, docto-
ranzi, studenţi, tehnicieni), care au 
deprins noi metode de analiză. Su-
plimentar, pentru studenţi, a fost 
pus la punct şi un ghid cu tehnici 
specifi ce de analiză.

Dispozitive de cercetare 
în valoare 
de sute de mii de euro

    Cea mai mare parte a bugetu-
lui obţinut de la Uniunea Europea-
nă a mers către achiziţionarea de 
echipamente Ştiinţifi ce moderne. 
Doar la Facultatea de ştiinţe şi Me-
diu din Galaţi au fost aduse, prin-
tre multe altele, un spectrometru 
de absorbţie atomică, în valoare 
de aproximativ 100.000 de euro, 
şi un spectrometru în infraroşu, 
în valoare de peste 45.000 de euro. 
Potrivit prof. dr. Antoaneta Ene, în 
cele patru instituţii partenere în ca-
drul proiectului INPOLDE au fost 
înfi inţate şi dotate trei laboratoare 
noi de cercetare şi au fost moderni-
zate alte 14 laboratoare. Mai mult, 
rezultatele arată că au fost adapta-
te şi validate opt metode analitice, 
au fost instruite 900 de persoane 
şi au fost publicate două monogra-
fi i-ghiduri metodologice bilingve 
în 400 de exemplare, cinci broşuri 
tematice şi un atlas de hărţi. De 
asemenea, o parte din rezultatele 
cercetărilor echipei proiectului au 
fost prezentate în conferinţe inter-
naţionale şi publicate ulterior în 
reviste ştiinţifi ce şi în monografi i. 
La fi nalul lui 2015, avuseseră loc 92 
de prezentări, fuseseră publicate 12 
articole ştiinţifi ce şi o monografi e. 
Rezultatele au fost citate şi în alte 
lucrări ştiinţifi ce de profi l.

    Proiectul a presupus şi organi-
zarea unei conferinţe internaţiona-
le, a şapte seminarii ştiinţifi ce şi a 
12 seminarii de informare, organi-
zate în localităţile-pilot. ”La Vădeni 
(comuna Cavadineşti), în nordul ju-
deţului Galaţi, am organizat un ast-
fel de seminar la o şcoală generală 
din localitate şi au venit şi părinţii 
elevilor. Le-am spus despre apa din 

fântâni şi despre pericolele la care 
se supun atunci când o beau sau 
o folosesc în diverse activităţi din 
gospodării. Oamenii au fost mai 
mult decât receptivi şi ne-au spus că 
nu aveau nici cea mai vagă idee că 
apa din fântâni ar putea fi  pericu-
loasă pentru sănătate. În ghidurile 
pe care le-am elaborat am făcut şi 
recomandările necesare pentru au-
torităţile locale din acest punct de 
vedere”, povesteşte prof. dr. Ene.

Echipamente 
indispensabile 
pentru cercetare

Timp de şapte ani de la fi naliza-
re, proiectul este verifi cat periodic 
din punct de vedere al sustenabi-
lităţii. Printre altele, se urmăreşte 
în ce măsură echipamentele de la-
borator achiziţionate în 2013 ajută 
în activitatea actuală a celor patru 
instituţii. În laboratoarele Facul-
tăţii de Ştiinţe şi Mediu de la Ga-
laţi, spectrometrele performante 
şi restul dispozitivelor cumpărate 
cu fonduri europene au devenit in-
dispensabile acum pentru munca 
de cercetare şi pentru activitatea 
pedagogică.

Simona Moraru este doctorandă 
în anul al II-lea, în domeniul ingi-
neriei industriale, în cadrul şcolii 
doctorale a Universităţii ”Dunărea 
de Jos” Galaţi. În lucrarea pe care o 
pregăteşte, tânăra studiază ”poten-
ţialul edafi c (care este condiţionat 
de natura solului – n.r.) şi vegetal 
al solurilor agricole din vecinătatea 
unei platforme industriale”.

”Activitatea mea ca doctorand 
constă în munca de teren, în ca-
drul căreia prelev probele care mă 
interesează, şi în pregătirea respec-
tivelor probe pentru analiză, prin 
aplicarea metodelor de analiză fi zi-
co-chimică. Apoi, are loc prelucra-
rea şi interpretarea datelor expe-
rimentale obţinute. Fără ajutorul 
spectrometrelor de care facultatea 
(Facultatea de Ştiinţe şi Mediu – n.r.) 
dispune, activitatea mea ar fi  mult 
îngreunată şi ar dura mai mult. 
Spre exemplu, spectrometrul în 
infraroşu mă ajută să obţin rapid 
şi relativ ieftin informaţii prelimi-
nare privind compoziţia chimică a 

unei probe, fără a distruge acea pro-
bă. În lipsa acestui aparat, aş fi  fost 
nevoită să trimit respectivele probe 
către alt laborator, ceea ce ar fi  în-
semnat timp în plus şi nu numai”, 
explică drd. Simona Moraru.

Experienûă folosită 
în obûinerea 
de noi fi nanûări

Un principiu bine stabilit spune 
că fondurile urmăresc performan-
ţa. Cu ajutorul experienţei dobân-
dite în cadrul proiectului INPOLDE 
2013-2015, prof. dr. Antoaneta Ene 

şi grupul de cercetători colabo-
ratori au reuşit să gândească alte 
două proiecte de cercetare care au 
convins Uniunea Europeană, au 
obţinut deja fi nanţare de la Bru-
xelles şi se afl ă acum în faza de 
implementare.

”Mă gândesc cum era în 2012-
2013, la început, când aveam doar 
cunoştinţe teoretice despre elabo-
rarea acestor proiecte. Alta e când 
te loveşti propriu-zis de atâtea pro-
bleme pe parcursul implementării. 
Aspectele fi nanciare, achiziţiile, 
caietele de sarcini sunt foarte gre-
oaie. Ca să nu mai vorbim de expe-
diţiile propriu-zise şi de interacţiu-
nea cu autorităţile locale, cu poliţia 
de frontieră etc. Acum, mi se par 
foarte simple şi mă pot ocupa chiar 
şi de două sarcini în paralel”, preci-
zează prof. dr. Antoaneta Ene.

Proiecte în valoare 
de aproape 
două milioane de euro

Cele două noi proiecte interna-
ţionale actuale, al căror manager 
este prof. Ene, sunt derulate prin 
Programul Operaţional Comun 
Bazinul Mării Negre 2014-2020. 
Primul proiect se numeşte ”Black 
Sea Basin interdisciplinary coo-
peration network for sustainable 
joint monitoring of environmen-
tal toxicants migration, improved 
evaluation of ecological state and 
human health impact of harmful 
substances, and public exposure 
prevention (MONITOX)” şi pre-
supune colaborarea Universităţii 
”Dunărea de Jos” Galaţi cu patru 
instituţii de cercetare din Bulgaria 
şi din Grecia. Valoarea proiectului 
cu fi nanţare europeană este de 
aproximativ 960.000 de euro.

    Cel de-al doilea program, care 
se ridică de asemenea la o valoare 
de aproape 900.000 de euro şi are 
o perioadă de implementare de 30 
de luni, se numeşte ”Creating a sys-
tem of innovative transboundary 
monitoring of the transformations 
of the Black Sea river ecosystems 
under the impact of hydropower 
development and climate chan-
ge (HydroEcoNex).  , foto Iulia 
Kelt
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probe, fùrù a distruge 
respectiva probù
SIMONA MORARU
doctorand
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POLUARE, 
DEŞEURI ŞI 
INFRASTRUCTURĂ 
DEFICITARĂ
PREMISE. Înainte 
de desfăşurarea propriu-zisă a 
proiectului, participanţii au identifi cat 
problemele majore care afectează 
calitatea mediului în euroregiunea 
Dunărea de Jos. Acestea sunt: lipsa 
sistemelor integrate de monitorizare 
a mediului la nivel regional, poluarea 
industrială, agricolă şi menajeră, 
care afectează negativ toate 
compartimentele de mediu, procesele 
complexe de eroziune a solului, 
necesitatea protecţiei ariilor naturale, 
nivelul ridicat de contaminare a 
apei reziduale industriale şi a apelor 
uzate menajere; deşeuri municipale 
solide şi agricultura (îngrăşăminte 
chimice şi gunoi de grajd); starea 
proastă a infrastructurii conexe de 
mediu (canalizare şi epurare a apelor 
uzate); supraexploatarea apelor de 
suprafaţă şi subterane; degradarea şi 
pierderea de zone umede; creşterea 
transferului de nutrienţi în apele 
de suprafaţă; nivel de cunoştinţe 
redus al populaţiei privind impactul 
substanţelor periculoase asupra 
sănătăţii. Din păcate, aşa cum 
putem intui, majoritatea acestor 
probleme continuă să fi e astăzi 
mai actuale ca oricând. Pentru 
rezolvarea sau diminuarea lor ar fi  
nevoie nu doar de studii ştiinţifi ce, 
ci şi de voinţă şi de acţiuni concrete 
din partea autorităţilor locale şi a 
instituţiilor publice din această arie de 
competenţă. . R.B.

Spectrometru u

în valoare de 
100.000 de euro

Laborator dotat  u

cu aparatură cumpărată 
prin proiectul INPOLDE 
(Facultatea de Ātiinţe 
şi Mediu)

Simona Moraru, în partea  u

dreaptă a imaginii

Prof. dr.  u

Antoaneta Ene

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanțat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informațiile  prezentate  nu  
reprezintă poziția oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenței informațiilor 
prezentate  revine  autorului.AR
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Facturi mai mari 
din cauza „taxei lăcomiei”
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Prin măsurile fi scale luate, 
OUG 114/2018 trebuia să reducă 
dobânzile la credite şi să le 
aducă românilor creşterea 
nivelului de trai, dar, până 
în prezent, efectele au fost 
creşteri de preţuri şi tarife 
pentru unele servicii, cu efecte 
directe sau indirecte asupra 
bugetului cetăţeanului, relatează 
Mediafax. 

 Operatorul telecom Digi - 
RCS&RDS a fost prima companie 
care a reacţionat la taxa pe cifra 
de afaceri a companiilor din tele-
com şi a anunţat clienţii că ma-
jorează preţurile abonamentelor 
pentru serviciile de televiziune, 
telefonie mobilă şi fi xă, internet 
mobil şi fi x, atât pentru abona-
mentele noi, cât şi pentru con-
tractele în derulare. 

„Pentru a răspunde nevoii con-
tinue de dezvoltare şi de creştere 
a calităţii serviciilor pe care vi 
le furnizăm, precum şi pentru 
a reacţiona la creşterea continuă 
a costurilor pe care le suportăm, 
suntem nevoiţi să ajustăm tari-
fele. Astfel, de la 1 martie 2019, 
preţurile anumitor servicii furni-
zate de Digi | RCS & RDS se vor 
modifi ca”, a anunţat compania, 
citată de Mediafax.

 A urmat Telekom România, 
care a anunţat, la rândul său, că 
este nevoit să majoreze preţurile 
abonamentelor din portofoliul 
fi x şi mobil, pentru clienţii rezi-
denţiali şi de business, începând 
cu 15 aprilie 2019.

„Ca urmare a creşterii costu-
rilor asociate furnizării servi-
ciilor de comunicaţii, Telekom 
România este nevoită să majore-
ze preţurile abonamentelor din 

portofoliul fi x şi mobil, pentru 
clienţii rezidenţiali şi de business, 
începând cu 15 aprilie 2019”, a 
arătat compania într-un comu-
nicat. Preţul pentru fi ecare ser-
viciu fi x (voce fi xă, internet, TV) 
şi pentru fi ecare abonament mo-
bil, pentru clienţii rezidenţiali, 
va fi  majorat cu 0,42 euro, TVA 
inclus (0,35 euro, fără TVA), adică 
aproximativ 2 lei, începând cu 15 
aprilie 2019. Această majorare nu 
se aplică opţiunilor de televiziu-
ne, ratelor la telefoane sau chi-
riilor de echipamente fi xe. Cli-
enţii business au fost sau vor fi  
notifi caţi de schimbări aferente 
contractelor. 

 Şi Vodafone, al doilea jucător 
de pe piaţa locală de telefonie mo-
bilă, a avertizat asupra faptului 
că noile taxe impuse companii-
lor din telecom ar putea condu-
ce fi e la creşteri de preţuri, fi e la 
reducerea investiţiilor în Româ-

nia. „Analizăm toate scenariile. 
Evaluăm totul, suntem nevoiţi 
să facem acest lucru“, a spus 
Murielle Lorilloux, CEO al Vo-
dafone România, întrebată de ZF 
dacă ia în considerare creşterea 
preţurilor ca urmare a efectelor 
OUG 114 asupra companiilor din 
telecom.

 Facturile 
vor creýte în curând 

 În materie de energie, compa-
niile se afl ă între ciocanul taxei 
pe cifra de afaceri pe care trebuie 
să o plătească către ANRE şi ni-
covala limitării tarifelor pentru 
consumatorii casnici, la electri-
citate şi la gaze, timp de trei ani, 
relatează Mediafax. Facturile la 
energie pentru consumatorii in-
dustriali vor creşte în curând, a 
afi rmat recent Corina Popescu, 
directorul general al Electrica, 
scumpirea energiei fi ind con-

secinţa apariţiei OUG 114. Mai 
departe, creşterea preţului la 
energie se va vedea în scumpiri 
la diferite produse şi servicii. 
Preţurile la energie electrică vor 
creşte pe piaţa liberă, pentru 
companii, dar şi pentru consu-
matorii casnici care au acceptat 
să părăsească piaţa reglementată. 
Și compania Engie România, fos-
ta GDF Suez, controlată de grupul 
francez omonim, unul dintre cei 
doi mari distribuitori şi furnizori 
de gaze naturale din ţară, dar şi 
furnizor de energie electrică, şi-a 
anunţat clienţii de pe piaţa liberă 
că ia în calcul majorarea tarifelor 
la gaze şi electricitate ca urmare 
a intrării în vigoare a OUG 114. 
Scrisoarea a fost transmisă doar 
clienţilor de pe piaţa liberă, fi rme 
şi o parte dintre clienţii casnici. 
Nu sunt vizaţi cei de pe piaţa re-
glementată, o mare parte a popu-
laţiei. .

OUG 114 ADUCE CREāTERI DE PREŢURI IMPORTANTE  .  SCUMPIRI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Angajaţii fabricii Nestle din 
Timişoara vor continua acţiuni-
le de protest, începute săptămâna 
trecută, în semn de nemulţumire 
faţă de refuzul companiei de a le 
acorda pachetele sociale compen-
satorii solicitate, anunţă un co-
municat al Federaţiei Naţionale 
a Sindicatelor din Industria Ali-

mentară (FSIA). Aceştia vor pro-
testa, astăzi, în faţa fabricii, înce-
pând cu ora 15,00, după ce iniţial 
au purtat banderole, notează Eco-
nomica.net. ”Prin atitudinea lor, 
ofi cialii Nestle au demonstrat că 
românii sunt muncitori de mâna 
a doua, în condiţiile în care după 
închiderea unor unităţi similare 
din Occident, pachetul compen-
satoriu a reprezentat 50 de sala-
rii compensatorii, indiferent de 

vechime. Pentru persoanele cu 
vârsta de peste 55 de ani s-a mai 
adăugat o pensie viageră repre-
zentând 80 la sută din salariul 
brut. De ce muncitorii români 
să fi e discriminaţi, iar oferta pri-
mită să reprezinte maximum 13 
salarii pentru angajaţii cu peste 
20 de ani vechime în fabrică?”, au 
transmis sindicaliștii într-un co-
municat de presă. Pentru munci-
torii din fabrica Nestle Timişoara, 

oferta avansată de patronat este 
de maximum 13 salarii compen-
satorii, în cazul persoanelor cu o 
vechime de peste 20 de ani. Amin-
tim că, în luna ianuarie a acestui 
an, compania elveţiană Nestle 
a anunţat intenţia de a închide 
fabrica de la Timişoara, singura 
unitate de producţie a compani-
ei din România. În fabrica Nestle 
lucrau 388 de persoane, potrivit 
Economica.net. .

Angajaţii fabricii Nestle din Timiýoara 
protestează astăzi

Roboţi 
medicali,  
în premieră 
în România

üTIINúø. Peste 100 de cerce-
tători din toate ţările UE üi nu numai vor 
participa, astăzi şi mâine, la Universi-
tatea Politehnică din Bucureşti, la una 
dintre cele mai mari manifestări europe-
ne din domeniul ştiinţei şi tehnologiilor 
avansate. Evenimentul, primul de acest 

gen din România, va aduce cele mai 
recente descoperiri în ceea ce priveş-
te cercetarea ştiinţifi că în domeniul 
roboţilor portabili pentru îmbunătăţirea, 
asistarea şi substituirea funcţiilor mo-
trice umane, inclusiv pentru reabilitarea 
medicală.  . C.D.

 RESTRUCTURĂRI 
ÎN ADMINISTRAŢIA 
CENTRALĂ
ANUNú. Ministrul Finanţelor 
Publice, Eugen Teodorovici, a 
anunţat, sâmbătă, că administraţia 
centrală urmează să fi e 
restructurată în acest an, relatează 
ziare.com. Eugen Teodorovici 
a subliniat, într-o intervenţie 
telefonică la Antena 3, că se vor 
face angajări la stat ”doar acolo 
unde este necesar”, iar în unele 
ministere există în plan reduceri de 
personal. ”Nu trebuie să avem o 
abordare orizontală. Pot fi  situaţii 
unde este nevoie de creüterea 
personalului, dar üi zone unde, cu 
siguranţă, este clar că e nevoie de 
o diminuare. Vă dădeam exemplu, 
anul trecut, de ministere care au 
funcţiile suport undeva la 40 la sută 
din structură, în condiţiile în care, la 
Ministerul Finanţelor, este undeva 
la 20 la sută. Este o diferenţă mare. 
Este prea mult 40 la sută, sunt 
bani cheltuiţi în mod nejustifi cat”, a 
adăugat Teodorovici.   .C.D. 

 SCANDAL               
LA PSD BRĂILA
ALEGERI. Zeci de brăileni 
au protestat, ieri, în faţa sediului 
PSD Brăila, unde au avut loc alegeri 
pentru fotoliul de preüedinte al 
organizaţiei judeţene, rămas liber 
după plecarea din partid a fostului 
premier Mihai Tudose. Pentru a-i 
evita pe manifestanţi, liderii PSD au 
intrat în sediul partidului pe uüa din 
spate (printre care, Rovana Plumb, 
Sorina Pintea, Mihai Fifor üi Codrin 
Ştefănescu). Chiar üi aüa, potrivit 
Hotnews, un protestatar a intrat 
în sala de üedinţe üi i-a huiduit pe 
cei prezenţi. „Aţi trădat ţara!”, a 
strigat acesta, înainte să fi e scos 
cu forţa din sală. Liderul PSD, Liviu 
Dragnea, era aüteptat la Brăila, 
însă acesta nu a mai plecat din 
Bucureüti din cauza problemelor 
de sănătate, potrivit Mediafax.  
.C.D. AR
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pamfl  et în versuri
SECUREA 
(alde fl  eaşcă)

Cică-s elevi, cică se duc la şcoală
să-nveţe pentru patrie şi pentru
izbândă-n viaţă...iată-i, prea/
sărmanii, cum scuipă de la margini
până-n centru,
cum huruie de şmecheri 
prin tramvaie,
zvârle şi urlă, behăie, se strâmbă,
sunt fl  eaşcă de lectură...şi eforturi
fac multe-n grup, cu degetul 
pe drâmbă!

Staţi mai încet, cuminţi şi mai 
cu minte – 
le zic frumos, aşa, doar într-o doară –
se simt jigniţi în sinea lor înaltă
şi mă împing, victorioşi, pe scară...
şi-mi fac aşa, cu degetul...ştiţi bine...
voi i-aţi gândit şi i-aţi prăsit aiurea,
voi le-aţi furat cerneala, creta, cartea,
mila, respectul...şi le-aţi dat
SECUREA! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Poliţiýtii u

gălăţeni 
au dat 
săptămâna 
trecută 
nenumărate 
amenzi 
pentru 
nepurtarea 
centurii de 
siguranţă

Preýedintele u

Senatului, 
Călin 

Popescu 
Tăriceanu, 

s-a afl  at 
zilele trecute 

la Galaţi

Se face podul, 
dar nu la Brăila! 
Primăvara anului 2019 vine 
cu un damf inegalabil de 
infrastructură: vineri, la ora 
15, românii au cerut în stradă 
sau pe lângă birouri ridicarea 
de autostrăzi, cea a Moldovei 
fi ind vedeta grevei de un sfert 
de oră, însă o întâmplare 
senzaţională petrecută în 
judeţul Galaţi la mijlocul 
săptămânii precedente dă 
peste cap Master Planul 
General de Transport: 
proiectul podului peste Dunăre 
avansează cât ai zice „peýte 
prins în perioada prohibiţiei”.

Alegoria 
care schimbă situaûia

Businessman-ul Mandachi de 
la Suceava și al său metru de auto-
stradă mai pot aștepta. Orice român 
își dorește traversarea țării în timp 
record, indiferent de zona din care 
purcede, iar campania #șîeu a fost ex-
presia multor frustrări lăsate la dos-

pit în cei 30 de ani post-decembriști. 
Pe lângă drumuri, e nevoie și de ae-
roporturi, școli, spitale, săli de sport 
etc. Sau de sex, drugs & păcănele, ca 
să ne aducem aminte de wish-list-ul 
viceprimarului gălățean Picu Apos-
tol Roman. Cu două zile înaintea 
grevei din 15 martie, o întâmplare 
nemaipomenită din județul Galați 
scoate Autostrada Moldovei din 
cutia priorităților. Înainte de toate, 
o alegorie izvorâtă parcă dintr-un 
univers paralel anunță construirea 
în regim de urgență a podului pes-
te bătrânul fl uviu și, țineți-vă bine, 
investiția nu se va face la Brăila! 

„Oamenii 
sunt puýi pe fapte mari”

Anunțat la nivel ofi cial, apoi 
cântat la televizor în prime-time, 
proiectul podului peste Dunăre ar 
fi  trebuit să atragă deja zgomotul de 
buldozere în sud-estul României. 
Serile trecute, vacarmul nedeslușit 
de pe platforma combinatului side-
rurgic părea să marcheze începutul 

lucrărilor, însă planetele s-au aliniat 
cu fața în altă parte. Un gălățean din 
Hanu Conachi a descoperit într-o 
conservă de pește un cui metalic, 
minune care într-un fel rezona cu 
metrul de autostradă inaugurat de 
omul de afaceri sucevean. „E alego-
rie, mamă, e clar că e o minune de 
pe altă lume! Așa ceva n-am mai po-
menit, e lucru necurat, aș zice, dar 
prefer să nu mă pronunț. Oricum, 
anunță lucrare mare, e cui gros... 
Nu vedeți că e și îndoit? Oamenii 
sunt puși pe fapte mari, da, ar pu-
tea însemna ridicarea unui pod”, a 
încercat să ne explice Mama Nimfa, 
una dintre nepoatele Mamei Omi-
da, domiciliată la Satu Costi, lângă 
municipiu. 

Verdictul, dat cu ajutorul 
magiei negre

Cuiul din conserva de șprot în 
ulei, cuiul alegoric, așa cum i-am 
spus după vizita la Mama Nimfa, a 
fost văzut și descântat și de alte vră-
jitoare din zonă, toate „deliberând” 
că bucata de metal prevestește o 
lucrare de anvergură, cel mai pro-
babil un pod peste Dunăre. „Da, e 
cui în conservă de pește, deci e vor-
ba de construcție pe apă, mamaie. 
Se face, așa e, peste Dunăre, dar nu 
la Brăila, mânca-v-aș curiozitatea 
voastră, și nici la Galați. Nu vedeți 
că e făcută conserva în Slovacia? La 
Bratislava se face podul, acolo unde 
e deja unul, Podul Lafranconi, mai 
interesați-vă! Celelalte vrăjitoare nu 
v-au zis unde se face că nu știe să 
citește și s-a uitat ca proastele pe eti-
chetă”, s-a exprimat și o doamnă cu 
zeci de ani de magie neagră în spate. 
Carevasăzică, Master Planul General 
de Transport trebuie să țină cont și 
de părerea ghicitoarelor: mai întâi să 
nu se facă Autostrada Moldovei, apoi 
să nu fi e realizat podul de la Brăila. 
. Miriapodul Peste Dunăre

poveste
Cuiul din conservă face marele anunţ

Net fl  ix, 
la pachet 
cu biletul 
Transurb

COMPROMIS. Societa-
tea de transport în comun Transurb 
a decis să ia măsuri după protestele 
călătorilor nemulţumiţi de dispariţia 
biletelor cu o singură călătorie. Prin 
urmare, de la 1 aprilie, se va reveni la 
biletul pentru un singur drum (foto), dar 

acesta va costa 70 de lei: 2 lei biletul 
+ 68 de lei abonamentul pe o lună la 
Net fl  ix. „Mi se pare un preţ foarte bun, 
mai ales că Net fl  ix se poate vedea üi 
pe 4K Ultra HD”, a comentat directorul 
general Transurb, Mihai Cadinoiu.            
. Abonamemento Mori

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

u Câțiva dintre directorii de 
instituții gălățene, în principal fostele 
regii autonome care funcționează în 
strânsă legătură cu municipalitatea, 
au umblat la hash-tag-ul afi șat de 
români pe 15 martie, la ora 15,00. 
Din #șîeu, tinerii social-democrați 
afl ați acum pe val și-au confecționat 
un #ȘștEu, care se traduce simplu: 
mucles, e încă vremea mea! 
u Mulți dintre gălățenii care nu 
frecventează secția de votare și care 
se feresc de eticheta de moldovean, 
având în bagajul lexical cutume 
ardelenești sau de București, s-au 
pozat de dragul  tendințelor cu 
logo-ul #ȘiPăMini. De aceea, niciun 
brăilean n-a zis #șîeu: e prea mare 
frica de includere în Moldova a 
orașului de peste dig.
u  Un camion cu nisip s-a răsturnat 
lângă casa de apă din Țiglina, mai jos 
de Sala Siderurgistul, iar trecătorii 
au crezut că Primăria inaugurează 
în glumă un metru de plajă. Gurile 
pofticioase din oraș erau pregătite 
să bea în cinstea evenimentului un 
metru de bere.
u  Ca să-și poată câștiga mai ușor 
meciurile de pe teren propriu, 
promovarea în Liga a II-a fi ind deja 
o himeră, conducătorii echipei 
de fotbal Oțelul vor lungi terenul 
cu fi x un metru. Și va avea și mai 
multe benzi, pentru derutarea 
adversarului.. Haû Tag

ultrascurte
#ŞütEu, 
adică mucles, 
e vremea mea!

Haideți, 
domnule polițist, făceam un live 

pe Facebook, cum naiba să port centura? M-ar fi  
încurcat, că răspundeam și la niște e-mail-uri...

Ce chestie, 
nu-mi vine să cred că mai 

există Galațiul! Nu mai țin minte, 
aveți aeroport?

Acesta este un pod peste Dunăre. Uitaţi-vă bine la el,            u

memoraţi-l, căci la fi nalul textului va dispărea!

AR
H

IV
A 

V.
L.



12 18 MAR 2019SP
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

a-
lib

er
a.

ro
www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

CSM Arcada s-a apropiat 
la un singur punct 
de lider

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 În ultimul meci din sezonul 
regulat al Diviziei A1 de volei 
masculin, CSM Arcada a avut 
o misiune difi cilă, pe care şi-a 
îndeplinit-o cu brio. Echipa 
gălăţeană a întâlnit pe Dinamo 
Bucureşti, formaţie afl  ată pe 
locul patru, pe care a învins-o 
cu 3-0. Astfel, CSM Arcada a 
încheiat returul cu un bilanţ 
incredibil, acumulând punctaj 
maxim în partea a doua din 
sezonul regulat. 

Sportivii antrenaţi de Sergiu 
Stancu au trebuit să apeleze la 
toate resursele pentru a-şi apro-
pria succesul, în faţa unui adver-
sar redutabil după achiziţiile din 
iarnă. Până la urmă, victoria a re-
venit echipei gălăţene cu 3-0 (25-
20, 26-24, 25-20), rezultat în urma 

căruia s-a apropiat la un singur 
punct de ocupanta primului loc, 
VM Zalău, după ce la începutul 
returului  diferenţa era una foar-
te mare, de nouă puncte! 

 Dacă setul întâi nu i-a solicitat 
din plin, următoarele s-au dispu-
tat sub semnul echilibrului şi au 
avut fi naluri tensionate. Lipsa 
căpitanului Ivan Raici, încă ne-
refăcut după accidentare, s-a re-
simţit, iar atunci când a apărut 
în teren, câteva minute, colegii 
l-au acompaniat cu joc la cel mai 
înalt nivel. 

 În primul set doar începutul 
a fost uşor echilibrat, până la 5-5, 
după care s-a produs desprinde-
rea: 15-10, 17-11, 21-15, 25-20.

 În al doilea, a fost scor nefa-
vorabil echipei gălăţene, 1-4, 4-6, 
dar de la 7-7 au avut loc câteva 
desprinderi: 14-11, 16-13. Dinamo 
a revenit, a egalat la 23 şi chiar a 
avut minge de set la 23-24, CSM 

Arcada reuşind să reziste şi să se 
impună cu 26-24. 

 Chiar mai dârz şi „periculos” 
a fost setul al treilea, în care di-
namoviştii au „tras” foarte seri-
os. Oaspeţii au demarat mai bine 
(2-4, 7-10, 11-15), la 15 s-a produs 
egalitatea pentru prima dată, 
dar din nou Dinamo a trecut în 
avantaj (16-19). De la scorul de 18-
20, la serviciu s-a afl at Alexander 
Kullo, care a punctat de-a dreptul 
excepţional până la fi nal: 25-20. 
A arbitrat cuplul ieşean Ioan Bâr-
san / Cornel Gorban.

 Antrenorul Sergiu Stancu s-a 
declarat foarte mulţumit de joc şi 
de atitudinea voleibaliştilor săi. 
„Am întâlnit un adversar puter-
nic, care i-a luat puncte liderului. 
A fost un joc foarte important, iar 
victoria este a întregii echipe. În 
curând va intra şi căpitanul Ra-
ici, care va fi  un plus în viitoarele 
confruntări, ce vor fi  disputate la 

cel mai înalt nivel. Să nu uităm 
nici aportul publicului, pe care 
îl aşteptăm permanent alături de 
noi”, a spus antrenorul principal 
al echipei gălăţene.

 Arcada a început cu „sex-
tetul”: Sanderson, Borovnjak, 
Bissette, Perez, Kullo, Cuciurea-
nu – Cabrera (libero). Au mai 
jucat: Raici, Terzici, Carrasco şi 
Mihalj.

 Campionatul va continua cu 
faza a doua, lupta pentru titlul 
de campioană urmând să fi e dusă 
în grupa locurilor 1-6, unde se va 
porni de la următoarea confi gu-
raţie a clasamentului: 1 VM Zalău 
– 47 puncte, 2-3 CSM Arcada şi 
SCMU Craiova – câte 46p, 4 CSM 
Bucureşti – 35p, 5 Dinamo – 34 p, 
6 Steaua – 29 puncte.

 În prima etapă din grupa 1-6, 
CSM Arcada va întâlni formaţia 
CSM Bucureşti, vineri, 22 martie, 
la Galaţi. .

RETUR SENZAŢIONAL, CU PUNCTAJ MAXIM  .  VOLEI

din sportul 
gălăûean
„Cupa 
României“ 
la haltere, 
pentru 
juniorii 
mari

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Argint la 
Campionatul 
Naţional

ATLETISM. Gălăţeanca 
Daria Rebeca Ciocan a confi rmat 
printr-un nou succes locul şase 
ocupat în urmă cu trei săptămâni 
la Campionatul Naţional al junioa-
relor mari. În fi nala probei de 60 
metri de la Naţionalele junioarelor 

III, a obţinut medalia de argint, cu 
timpul de 7 secunde şi 89 sutimi. 
În califi cări, îşi câştigase seria cu 
un timp mai bun, 7:84. Sportiva 
antrenată de Dumitru Văduvoiu la 
CSM Galaţi a împlinit recent 15 ani.   
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

HALTERE. Centrul Olimpic 
de la Bascov găzduieüte prima 
competiţie ofi cială din acest an, 
„Cupa României“ pentru juniori mari 
(sub 20 ani), care reprezintă şi etapă 
de califcare pentru faza fi nală a 
Campionatului Naţional. De la CSU 
Galaţi, antrenorii Costel Dimofte üi 
Nuţu Bădărău au deplasat un lot de 
sportivi format din Mihaela Ilie, abia 
întoarsă de la Campionatele Mon-
diale din Statele Unite unde a fost 
medaliată cu bronz, Costel Carp, 
Bianca Grigoraü, Mariana Tăbăca-
ru, Andreea Penciu üi Cătălin Rusu. 
De la CSM Dunărea, antrenorii 
Nicolae Mihai şi Marin Otinceanu 
vor merge cu Alexandra Alexe üi 
Petrică Bălăuţă, componenţi ai 
lotului olimpic de juniori, Augustina 
Sitaru, Magdalena Bejenariu, Paul 
Iorga, Liviu Marian Afl  oroaie üi 
Kammer Kaan. Cu acest prilej, tot 
la Bascov, se va desfăüura o nouă 
etapă de selecţie la nivel naţional 
pentru copii cu vârsta între 9 şi 12 
ani, unde cei doi antrenori de la Du-
nărea îi vor asista pe Andrei Iorga üi 
Sebastian Onţeluş.

FUTSAL. Echipa gălăţeană 
United, vicecampioană naţională, 
a câştigat partida cu CSM Tg. 
Mureş, scor 2-1, din semifi nalele 
Cupei României. United a deschis 
scorul prin Laşcu în prima repriză, 
iar fi nalul a fost incendiar. CSM Tg. 
Mureş a egalat în penultimul minut, 
iar United a replicat imediat, mar-
când golul califi cării în ultimul minut 
prin antrenorul-jucător Florin Ignat. 
Finala, cu Dunărea Călăraşi, urma 
să aibă loc aseară târziu. Informaţii 
despre fi nală puteţi citi pe site-ul 
viata-libera-ro.AR
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Califi care 
gălăţeană     
în sferturile 
de fi nală

HANDBAL. Echipa fe-
minină de handbal CSM Galaţi 
a reuşit să obţină califi carea în 
sferturile de fi nală ale „Cupei 
României“, prin victoria repur-
tată sâmbătă, în deplasare, în 
faţa formaţiei Steaua Bucu-

reşti, din eşalonul secund, cu 
scorul 36-25, în cadrul fazei 
optimilor. În turul anterior, 
CSM Galaţi a eliminat pe Mi-
naur Baia Mare, parteneră de 
competiţie în Liga Naţională. 
. M. Căpăûînă

Eliminat 
pentru 
că a dat 
în minge!
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Oţelul a câştigat cu 2-1 
partida cu Ceahlăul, din etapa 
a treia a returului Ligii a III-a, 
însă n-a recuperat din diferenţa 
de puncte faţă de lider, SC 
Gloria Buzău, care a trecut 
peste replica dârză a celor de la 
Sporting Lieşti şi cu sprijin din 
partea arbitrilor, care au dictat  
absolut gratuit o eliminare din 
echipa lieşteană ýi au mai avut 
multe alte decizii greşite în 
favoarea buzoienilor.

Cei de la Sporting Lieşti n-au 
cedat în faţa tentaţiilor şi s-au 
străduit admirabil să pună pie-
dică celor de la SCM Gloria Bu-
zău în duelul acesteia din urmă 
cu Oţelul, pentru promovare, 
dar n-a avut cum să reziste şi 

în faţa unui arbitraj extrem de 
favorabil buzoienilor.

Partida de la Lieşti s-a termi-
nat cu scorul 0-2, decisă în mare 
parte în urma ajutorului dat de 
arbitri echipei din Buzău. În mi-
nutul 59, când Sporting avea o 
perioadă în care punea proble-
me defensivei adverse, centralul 
Sorin Costreie (Buftea - Ilfov) a 
intervenit şi a rupt echilibrul. 
Munchiu şi un adversar au in-
trat prin alunecare spre balon, 
iar jucătorului de la Sporting 
Lieşti i s-a arătat direct carto-
naşul roşu pentru că… a lovit 
mingea!!!

Apoi, în minutul 67, oaspeţii 
au deschis scorul în urma unei 
noi decizii controversate a ar-
bitrilor. Mingea a ieşit afară, a 
avut o traiectorie care a readus-o 
în teren, iar Sevastian a luat-o 
în mâini pentru a repune de la 

margine, însă asistentul Romică 
Bârdeş a dictat henţ! Din acea lo-
vitură liberă a ieşit golul de 0-1, 
în urma unei centrări în zona în 
care de regulă se afl a eliminatul 
Munchiu.

În plus, în prima repriza cen-
tralul Costreie a ales să conside-
re involuntar un henţ în supra-
faţa de pedeapsă buzoiană şi nu 
a dictat cuvenitul penalti.

Spre fi nal, cei de la Sporting 
Lieşti au încercat să forţeze ega-
larea asumându-şi riscurile spa-
ţiilor lăsate libere în defensivă, 
iar pe contraatac s-a făcut 0-2, 
în minutul 90.

Antrenorul Ionuţ Niculcea 
a început meciul cu Vădeanu – 
Bogdan Dumitru, Dima, Manea, 
Sevastian – I. Constantinescu, 
Munchiu – Al. Stan, Mihu, Nica 
– Bârlădeanu. Au mai intrat Dă-
năilă şi Bahnaşu.

Oûelul, 
revenire după pauză

Oţelul a avut probleme în pri-
ma repriză a jocului de pe teren 
propriu cu Ceahlăul Piatra Neamţ, 
la pauză fi ind 0-1, în urma unui 
gol înscris în minutul 10. În partea 
a doua, echipa gălăţeană a revenit 
puternic şi s-a impus cu 2-1, prin 
golurile marcate de Sălăgeanu 
(min. 63) şi Cârjan (min.65), din-
tr-un penalti acordat la un fault 
asupra lui Antohi. Antrenorul 
Alin Pînzaru a început partida 
în următoarea formulă: Iliescu – 
Stoian, Gîță, Ghiocel, Sălăgeanu – 
Crihană, Cristea – Iorga, Zaharia, 
Neagu – Cîrjan. Au mai evoluat: 
Manău, Chiriac, Țicămucă și An-
tohi. SCM Gloria Buzău se men-
ţine astfel pe primul loc, cu un 
avans de cinci puncte, iar sâmbăta 
următoare va urma meciul direct 
cu Oţelul, la Buzău.  .

SCM GLORIA BUZøU, AJUTATø DE ARBITRAJ LA LIEāTI . FOTBAL

Momentul decisiv al meciului, când a fost eliminat Munchiu u foto Marian Căpăţînă

Munchiu, consolat  u

de antrenorul 
Ionuţ Niculcea 
după eliminare  
foto Marian Căpăţînă

ÎNVINSE              
PRINTR-UN 
GOL LUAT                               
ÎN MINUTUL 90

FOTBAL. Formaţia 
de fotbal feminin FC Universitatea 
Galaţi a pierdut în cel mai 
dureros mod partida cu Fortuna 
Becicherecu, disputată, duminică, 
pe teren propriu, în cadrul etapei a 
doua din returul Ligii 1. Deşi au avut 
o evoluţie foarte bună, poate chiar 
cea mai bună din acest sezon, 
cu dominare accentuată în
mare parte din repriza secundă, 
FC Universitatea n-a concretizat 
numeroasele ocazii de a marca pe 
care şi le-a creat şi a cedat 
cu 0-1, în urma unui gol 
primit în minutul 90. Partida a fost 
începută în formula Pazargic – Al. 
Ivan, Nina Anca, Prisăcari, Arnăut 
– Stamate, Topal, Moacă, Marcu 
– Surcică, Nica. Au mai intrat 
Ciobanu şi Lepădatu. 
8 M. Căpăûînă foto Sonia BaciuAR
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Galaţiul va fi gazda 
“Forumului de Cooperare 
în Regiunea Dunării”
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Galaţiul va deveni, în perioada 
11-12 aprilie 2019, gazda primei 
ediţii a “Forumului de Cooperare 
în Regiunea Dunării”, eveniment 
organizat de Universitatea 
“Dunărea de Jos” şi Ācoala 
Naţională de Studii Politice 
şi Administrative (SNSPA) 
Bucureşti, sub patronajul 
Ministerului Afacerilor Externe 
şi al Preşedinţiei României la 
Consiliul Uniunii Europene.

Scopul “Forumului de Coopera-
re în Regiunea Dunării” este de a 
deveni o platformă de dialog politic 
şi economic pe teme privind dez-
voltarea regiunii Dunării şi de a fa-
cilita o relaţie mai strânsă în elabo-
rarea politicilor UE şi punerea lor 
în practică între factorii de decizie 
de la nivel naţional şi european şi 
partenerii locali şi regionali.

Printre participanţii la acest 
important eveniment ce se va 

organiza la Galaţi se vor număra 
reprezentanţi guvernamentali, 
alături de ofi ciali europeni de 
rang înalt, funcționari din ca-
drul administrațiilor regiunilor 
și orașelor, precum și experți și 
reprezentanți ai mediului uni-
versitar şi ai mediului de afaceri. 
Astfel, pe parcursul celor două 
zile ale forumului, aceştia vor 
avea ocazia de a face schimb de 
bune practici și cunoștințe în 
domeniul dezvoltării regionale 
și urbane.

„Forumul țintește să devină 
unul dintre principalele mijloa-
ce de comunicare și colaborare 
între ofi cialități, liderii şi ex-
perţii recunoscuţi din regiune, 
având ca scop dezvoltarea unei 
reţele inter-disciplinare euro-
pene bazate pe cooperare şi co-
ordonare care să dezbată şi să 
propună iniţiative sustenabile 
şi efi ciente de politici publice 
modelate pentru specifi cul re-
giunii Dunării”, se precizează 
într-o informare transmisă de 

Universitatea „Dunărea de Jos” 
Galaţi.

Pe agenda evenimentului – 
prezentată şi pe www.danubeco-
operationforum.ro - se vor afl a 
teme de interes, precum oportu-
nităţile de dezvoltare a mediului 
de afaceri în regiunea Dunării 
(industrie, transporturi, energie 
etc.), modalităţile de cooperare 
în domeniul educaţiei între uni-
versităţile europene, iniţiativele 
locale şi regionale în contextul 
politicilor SUERD, instrumentele 
de fi nanţare europeană şi dezvol-
tare regională.

“Forumul Cooperării în regi-
unea Dunării” va fi  o oportuni-
tate pentru a găsi răspunsuri la 
provocările şi nevoile specifi ce 
regiunii într-un mod unic, dat 
fi ind faptul că Strategia Dunării 
este o iniţiativă la care participă 
nouă state membre UE, precum 
şi cinci state care nu sunt în UE, 
dar care doresc să-şi întărească 
legăturile cu spaţiul comunitar. 
Fie că e vorba de cercetare şi ino-

vare, infrastructură, protecţia 
mediului, schimburi comerciale 
sau culturale etc., e nevoie de ast-
fel de platforme de comunicare 
pentru a conecta idei, oameni şi 
proiecte spre benefi ciul general 
al cetăţenilor.

Nu în ultimul rând, un astfel 
de forum este un instrument 
util inclusiv în stabilirea priori-
tăţilor României în cadrul Stra-
tegiei Dunării şi în evaluarea 
capacităţii de a iniţia noi pro-
iecte sau linii de acţiune în cola-
borare cu partenerii europeni. 
Drept urmare, “Forumul Coo-
perării în regiunea Dunării” se 
doreşte a deveni un eveniment 
anual, unul care să-i reunească 
la Galaţi pe principalii actori ai 
dezvoltării regionale din ţările 
implicate în Strategia Dunării. 

Persoanele care sunt intere-
sate de participare se pot înscrie 
pana pe data de 1 aprilie pe si-
te-ul forumului: http://www.
danubecooperationforum.ro/
index.php/en/registration .

EVENIMENT ORGANIZAT DE UNIVERSITATEA “DUNøREA DE JOS” āI SNSPA  . STRATEGII

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Ponderea pensiilor private în 
Produsul Intern Brut a urcat, la 
sfârşitul anului trecut, la 5,22 la 
sută, comparativ cu 4,84 la sută în 
decembrie 2017, în timp ce valoa-
rea activelor totale afl ate în ad-
ministrare, la nivelul întregului 
sistem de pensii private, a atins 
49,60 miliarde de lei (10,64 mili-

arde de euro), în creştere cu 19,40 
la sută faţă de anul precedent, po-
trivit Autorităţii de Supraveghere 
Financiară (ASF).

La 31 decembrie 2018, ponde-
rea cea mai mare în structura 
portofoliilor fondurilor de pensii 
private era deţinută de titlurile 
de stat cu 63,62 la sută, celelal-
te instrumente înregistrând ur-
mătoarele ponderi: acţiuni 17,56 
la sută, depozite bancare 8,11 la 

sută, obligaţiuni corporative 3,53 
la sută, obligaţiuni organisme 
străine neguvernamentale 3,39 
la sută, titluri de participare 3,01 
la sută şi alte instrumente fi nan-
ciare 0,78 la sută.

Valoarea totală a activelor nete, 
înregistrată la 31 decembrie 2018, 
de fondurile de pensii administra-
te privat (Pilonul II) a fost de 47,58 
miliarde de lei (10,20 miliarde de 
euro). Ritmul anual de creştere 

înregistrat a fost de 19,72 la sută. 
La sfârşitul anului trecut erau 
înregistraţi, în sistemul pensiilor 
administrate privat, 7,25 milioa-
ne de participanţi, cu aproape 3 la 
sută mai mult faţă de anul 2017. 
De asemenea, la sfârşitul anului 
2018, valoarea medie a unui cont 
în sistemul pensiilor administra-
te privat era de 6.671 lei (1.430 
euro), cu 16,07 la sută mai mult 
faţă de sfârşitul anului 2017.  .

fi nanciar
Pensiile private, pondere de 5,22 la sută din PIB

Creştere        
a tranzacţiilor 
la bursă

ACúIUNI. Capitalizarea 
bursieră a urcat, la 157,990 mili-
arde de lei în săptămâna 11 - 15 
martie, de la 154,050 miliarde de 
lei în săptămâna precedentă, însă 
valoarea totală a tranzacţiilor cu 
acţiuni a scăzut la 212,758 milioane 

de lei, potrivit informaţiilor publica-
te pe site-ul Bursei de la Bucureşti. 
În săptămâna care s-a încheiat au 
fost consemnate 7.265 schimburi 
cu acţiuni, faţă de 11.018 tranzacţii 
în săptămâna 4 - 8 martie.            
. O.A.C.

PERSPECTIVELE 
ECONOMICE        
SE ÎNRĂUTĂŢESC
S&P. Standard & Poor’s (S&P) 
estimează că economia României 
va încetini şi mai mult în 2019, la 3,5 
la sută, din cauza cererii externe 
mai reduse şi a investiţiilor private 
mai slabe. În combinaţie cu sporirea 
tensiunilor comerciale, care ar putea 
duce la o încetinire mai accentuată 
a zonei euro, S&P consideră că 
riscurile la adresa perspectivei de 
creştere a României se înrăutăţesc, 
se arată într-un comunicat al agenţiei 
de evaluare fi nanciară. În 2018, S&P 
estimează că ritmul de creştere a 
PIB-ului s-a moderat la 4,1 la sută, 
de la nivelul extrem de ridicat de 7 la 
sută înregistrat în 2017, când măsurile 
de stimulare fi scală şi mediul extern 
favorabil au sprijinit boom-ul economic 
în România. Avansul salariilor aproape 
de 15 la sută (al treilea an consecutiv 
în care s-a înregistrat o creştere de 
peste 10 la sută) şi reducerile de taxe 
au continuat să majoreze veniturile 
disponibile în 2018, dar, pe de altă 
parte, cererea externă netă a redus 
din expansiunea economiei, deoarece 
cererea internă a majorat importurile, 
se mai menţionează în comunicat.  
. O.A.C.AR
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 UCRAINEAN 
CERCETAT 
PENTRU                
UN CERTIFICAT 
FALS 
CONTROL. Cetăţeanul 
ucrainean K.M., în vârstă de 
55 de ani, s-a prezentat pentru 
efectuarea formalităţilor de control 
în Punctul de Trecere a Frontierei 
Galaţi-rutier. Bărbatul conducea 

un ansamblu rutier format dintr-
un cap tractor marca Mercedes 
Benz şi o remorcă marca Krone, 
ambele înmatriculate în Ucraina. La 
controlul de frontieră, ucraineanul 
a prezentat, pe lângă documentele 
de identitate, un certifi cat de 
competenţă profesională pentru 
transport internaţional de mărfuri. 
Având suspiciuni cu privire la 
autenticitatea documentului, 
poliţiştii de frontieră au efectuat 
verifi cări suplimentare şi au 
constatat că acesta nu îndeplineşte 
condiţiile de formă şi fond ale 
unuia autentic, fi ind fals. Cu privire 
la cele constatate, bărbatul a 
declarat că nu cunoştea faptul 
că documentul în cauză nu este 
autentic. În continuare, poliţiştii de 
frontieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor de 
fals material în înscrisuri ofi ciale şi 
uz de fals, la fi nalizare urmând a 
fi  dispuse măsurile legale care se 
impun.  . T.M. 

avertisment
Mulţi angajaţi îşi pierd încă viaţa în accidente rutiere

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi o organizat, 
la sfârşitul lui februarie, o acţiu-
ne de instruire a angajaţilor din 
domeniul transportului rutier de 
mărfuri. Printre temele prezenta-
te în cadrul întâlnirilor se numără 
şi cea privind situaţia accidentelor 
de muncă survenite în sectorul 
transportului rutier de mărfuri. 
Statisticile arată faptul că ponde-
rile accidentaţilor în domeniul 
transporturilor rutiere au scăzut, 
de la an la an, în ultima perioadă. 

„Acest proces trebuie să con-
tinue, deoarece încă sunt mulţi 
salariaţi care sunt răniţi sau 
care îşi pierd viaţa în urma acci-

dentelor de circulaţie. Instituţia 
noastră a intensifi cat acţiunile de 
control în domeniul securităţii şi 
sănătăţii în muncă în cazul trans-

portatorilor rutieri, verifi cările 
urmărind respectarea mai mul-
tor prevederi legale: utilizarea de 
către lucrători a echipamentelor 
de muncă, organizarea activităţii 
de prevenire şi de protecţie, res-
pectarea perioadelor de condu-
cere, a pauzelor şi a perioadelor 
de odihnă de către conducătorii 
auto şi utilizarea aparatelor de 
înregistrare a activităţii acestora, 
supravegherea stării de sănătate 
a acestora”, se arată într-un mate-
rial al ITM Galaţi. În 2018, în ju-
deţul Galaţi, din 86 de accidente 
de muncă înregistrate, 17 au fost 
accidente de circulaţie. .

Biroul vamal Giurgiuleşti 
se modernizează

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Birourile vamale de la graniţa 
cu Republica Moldova, inclusiv 
cel de la Giurgiuleşti, vor fi  
modernizate printr-un proiect 
cu un buget total estimat de 10 
milioane de euro.  

Preşedintele ANAF, Mihaela 
Triculescu, şi directorul Serviciu-
lui Vamal al Republicii Moldova, 
Vitalie Vrabie, au semnat, la Bu-

cureşti, un acord de parteneriat 
pentru proiectul "Reabilitarea 
şi modernizarea birourilor va-
male de frontieră de pe graniţa 
România - Moldova, respectiv bi-
rourile vamale Albiţa - Leuşeni, 
Sculeni - Sculeni şi Giurgiuleşti 
- Giurgiuleşti“, fi nanțat în cadrul 
Programului Operațional Comun 
România - Republica Moldova, 
2014-2020, informează un comu-
nicat remis de ANAF. Proiectul 
are ca scop creşterea efi cienţei 
operaţiunilor de control vamal 

la frontiera externă a Uniunii Eu-
ropene și dezvoltarea cooperării 
vamale bilaterale între România 
şi Moldova.

Investiţiile care vor fi  făcute, 
atât de partea română, cât şi de 
Republica Moldova sunt reabili-
tarea și modernizarea clădirilor 
din interiorul punctelor vamale, 
modernizarea și extinderea in-
frastructurii rutiere și de control 
(căi de rulare interne, platformă 
de scanat, zid de protecţie radio-
logică, spaţiu de perfecţionare), 

extinderea și modernizarea echi-
pamentului de control vamal spe-
cializat  și a sistemelor de moni-
torizare și supraveghere.

 Bugetul estimat al proiectu-
lui este de 10 milioane de euro, 
distribuit egal între cele două 
autorități. .

INVESTIŢII BILATERALE  .  FRONTIERø

Maşina 
nu se 
parchează 
pe trotuar

TRAFIC. Poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în cuantum de 600 de lei, 
conform prevederilor Legii 61/1991, 
pe numitul B.P., de 41 de ani, din 
Galaţi. Bărbatul, afl  at la volanul unui 
autoturism, a oprit voluntar pe trotu-

arul aferent unui bloc de pe strada 
Regiment 11 Siret, iar când i s-a pus 
în vedere să se pună în mişcare, 
acesta a avut un comportament 
recalcitrant şi agresiv, proferând 
ameninţări cu acte de violenţă la 
adresa oamenilor legii.  . T.M.
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cronologieologie

martie

18

A fost înfiinţată 
Societatea de Medici 
şi Naturalişti
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

 La data de 18 martie 1833, a fost 
înfi inţată, la Iaşi, Societatea de 
Medici şi Naturalişti [Societatea 
Medico - Istorie Naturală] - cea 
mai veche instituţie cu caracter 
ştiinţifi c din România.

Societatea a fost creată din iniţi-
ativa medicului şef al armatei din 
Moldova, Stanislau Cihac şi a proto-
medicului Moldovei, Mihail Zotta, 
membru al Comisiei doctoriceşti.

La început a funcţionat ca o 
asociaţie cu caracter profesional, 
transformându-se, datorită lui 
Gheorghe Asachi, într-o societate 
ştiinţifi că de prestigiu, o adevăra-
tă „academie” medico-naturalistă. 
Din primul Comitet de conduce-
re, alături de Stanislau Cihac şi 
Mihail Zotta, mai făceau parte şi 
Vasile Burger, Ioan Ilasciouc ş. a. 
În următorii ani devin membri 
şi medici din străinătate, precum 
Georg Metz, Wilchmann, Binder, 
Kornhofer, Wolanski, dar şi alte 
personalităţi ale Moldovei, precum 
Gheorghe Asachi, Alexandru Ghi-
ca, Ion Pădure, Ion Vasiliu, Lascăr 
Bogdan.

Obiectivele Societăţii erau, în 
principal, progresul medicinei, 
al ştiinţelor naturii, dezvoltarea 
cunoaşterii ştiinţifi ce, pregătirea 
unor specialişti, dar şi răspândi-
rea cunoştinţelor agronomice în 

rândurile populaţiei, valorifi carea 
bogăţiilor naturale ale ţării, studi-
erea sistematizată a faunei, fl orei şi 
apelor minerale ale Moldovei.

Sub auspiciile Societăţii ieşene 
au fost realizate lucrări, precum 
„Consideraţii asupra vegetaţiei 
Moldovei”, „Flora Moldovei” ş. a.

Un alt eveniment important în 
istoria Societăţii a fost inaugura-
rea, la 2 februarie 1934, a Cabine-
tului de Istorie Naturală [viitorul 
Muzeu de Istorie Naturală din Iaşi]. 
Apoi, în 1837, apare, la Iaşi, manua-
lul „Istoria naturală întâia oară în 
limba românească compusă”.

Prima realizare publicistică a 
Societăţii a fost apariţia, la 1 iulie 

1851, a săptămânalului „Foaia Soci-
etăţii de Medici şi Naturalişti” sub 
conducerea lui C. Vârnov, iar din 
1877, este editat „Buletinul Societă-
ţii de Medici şi Naturalişti din Iaşi”, 
în limbile română şi franceză.

În casa Muzeului Societăţii a 
avut loc, la 3 ianuarie 1859, alege-
rea premergătoare a lui Alexandru 
Ioan Cuza ca domn al Moldovei.

Mulţi savanţi din Germania, 
Austria, Rusia, Franţa, Anglia, 
Belgia, Italia şi nu numai, au de-
venit membri ai Societăţii ieşe-
ne. Datorită acestora se stabilesc 
contacte ştiinţifi ce cu muzeele 
din Munchen, Paris, Frankfurt şi 
Main. .

ātiinûă
Martie 1833

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u “Morphogenetic 
Fields”, expoziţie itinerată de Institutul Cultural 
Român.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 

“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat Bengescu” (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Candela de veghe”.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Locuitori ai oceanelor”, 

“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. Program 
de vizitare: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni 
şi marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 “Paul 
Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 8,00 - 20,00. 
Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-
gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 22 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la circa 7 grade Celsius. 
Sunt üanse de precipitaţii de circa 10 la 
sută. Vântul va atinge o viteză de până la 
18 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va depăüi 
valoarea de 57 la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:16 am

apune

56:17 pm

meteo 18 martie România & Europa 

Timiāoara

19  6

Cluj

19  3

Bucureāti

24  6

Galaûi

22  7
Constanûa

11 8

Braāov

21 1

Londra

12  3
Paris

12  4
Madrid

16  1
Roma

17  8

Chiāinău

22  4

1788  u A apărut, la Londra, primul 
număr al ziarului „The Times”.
1833  u Ia fiinţă, la Iaşi, Societatea 
de Medici Naturalişti, cea mai veche 
instituţie cu caracter ştiinţific din 
România.
1842 u Se naşte STEPHANE 
MALLARME (m. 1898), scriitor 
francez.
1858  u Se naşte RUDOLF CHRISTIAN 
KARL DIESEL (m. 1913), inventator 
german. A inventat motorul cu 
ardere internă, cu aprindere prin 
compresiune (motorul Diesel).
1906 u Traian Vuia realizează la Paris 
primul zbor din lume cu un aparat 
mai greu decât aerul, care a decolat cu 
mijloace mecanice proprii la bord.
1917  u Se naşte MIRCEA IONESCU 
- QUINTUS (m. 2017), jurist, 
epigramist, om politic, preşedinte al 
PNL, parlamentar.
1921  u Se naşte BARTOLOMEU 
VALERIU ANANIA (m. 2011) poet, 
dramaturg, prozator, arhiepiscop al 
Arhiepiscopiei Ortodoxe Române a 
Vadului, Feleacului şi Clujului. 
1936 u Se naşte, la Galaţi, PAUL SÂN- 
PETRU, medic, poet.
1945  u Se naşte, la Suhurlui, com. 
Rediu, jud. Galaţi, ION AVRAM-
DUNĂREANU  (m. 2013, la Galaţi), 
jurist, pictor, poet.
1955 u Se naşte CASIAN CRĂCIUN, 
doctor în teologie, arhiepiscop al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos (din 
iunie 2009).
1957 u Se naşte HORIA ROMAN 
PATAPIEVICI, eseist, laureat cu 
premii ale Uniunii Scriitorilor.
1976 u  Încetează  din  viaţă VINTILĂ 
DONGOROZ (n. 1893, la Tecuci), 
jurist, publicist, pedagog, membru 
corespondent al Academiei Române, 
laureat cu Premiul „Simion Bărnuţiu” 
al Academiei Române. 
1994  u Încetează din viaţă GINA 
PATRICHI (n. 1936), actriţă de teatru 
şi film. A debutat în anul 1956 pe 
scena Teatrului Dramatic din Galaţi;
2008  u Încetează din viaţă ANTHONY 
MINGHELLA (n. 1954), regizor, 
scenarist, dramaturg britanic. V.G.AR
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PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Aveţi toate şansele să vă faceţi 
remarcat.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Imaginaţia şi ingeniozitatea 
vă ajută să duceţi totul la bun 
sfârşit.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi şanse de reuşită în tot ce 
faceţi azi.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să suferiţi o deziluzie 
pe plan sentimental.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Zi favorabilă pentru demararea 
unor activităţi în domeniul social.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi tendinţa să neglijaţi 
problemele importante.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Folosiţi-vă talentul creativ 
pentru rezolvarea problemelor 
profesionale!

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să amânaţi întâlnirile 
de afaceri.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi să vă faceţi planuri de 
viitor.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Parcurgeţi o perioadă favorabilă 
inspiraţiei artistice.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Relaţiile cu anturajul ar putea fi  
uşor tensionate.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi de luat o decizie 
importantă pe plan sentimental. 
Bazaţi-vă pe intuiţie!

horoscop
18 martie

online

fi lmul zilei
LUNI, 18 MARTIE 

EXAMENUL
FILMBOX. ora 23:30, mister, thriller, 2009, Marea Britanie

Cu: Nathalie Cox, Pollyanna McIntosh, Colin Salmon, John Lloyd Fillingham,  u

Luke Mably, Chukwudi Iwuji. Opt candidaţi talentaţi au ajuns la etapa finală de 
selecţie pentru a se alătura unei corporaţii misterioase şi puternice. Intrând într-o 
cameră fără ferestre, un supraveghetor le dă optzeci de minute pentru a răspunde la o 
întrebare simplă. El le prezintă trei reguli pe care trebuie să le respecte, porneşte ceasul şi 
pleacă. Candidaţii deschid plicurile, doar pentru a afla că acestea sunt complet goale.

07:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
13:55 Vorbeşte corect!
14:00 Telejurnal
14:45 Teleshopping
15:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:15  Handbal ZOOM
17:30 Handbal masculin,           

Liga Zimbrilor:                 
CS Dinamo Bucureşti – 
CSA Steaua Bucureşti

19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Dosar România
23:10 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric
00:00 Telejurnal
00:35 Politică şi delicateţuri (R)
01:30 Vizită de lucru                       

cu Gianina Corondan
02:00 Dosar România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Jaf contra cronometru

SUA, Acţiune, Thriller
00:30 Ştirile Pro Tv
01:00 Amprenta mortii (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 Arena bucătarilor (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator
14:00 The Wall - Marele Zid
16:00 Observator
17:00 Acces direct

cu Simona Gherghe
19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 Asia Express
23:00 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 The Wall - Marele Zid (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopţi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 FanArena
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

06:00 Omul-Păianjen 2
08:05 Tânărul Sheldon - II, 

Ep. 15 
08:25 O familie modernă - X,

Ep. 6
08:45 Familia Heck - IX, 

Ep. 23
09:10 Jumanji:                          

Aventură în junglă
11:10  Winnie şi elefănţelul
12:20 Brexit
14:00 O buclă în timp
15:50 Moromeţii 2
17:40 Pe platourile de fi lmare -

XVI, Ep. 11
18:10 Borg vs. McEnroe: 

Înfruntarea secolului
20:00 Eu sunt noaptea - 

Ep. 3
21:00 Lunea neagră - 

Ep. 7
21:35 Cu drag, Simon
23:25 Şcoala sub teroare
01:10  Vârsta inocenţei
03:25 Warm Springs
05:25 Pe platourile de fi lmare -

XVI, Ep. 11

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Natură şi aventură (R)
11:00 Gala Umorului (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Plimbaţi şi mâncaţi
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 D’ale lu’ Mitică (R)
21:00 Destine ca-n fi lme
22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
22:55 Poate nu ştiai
23:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
23:55 Câştigă România! (R)
00:55 Probă de microfon (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 18 martie

remember
Magda Ianculescu (1929-1995)

Soprana Magda Ianculescu s-a 
născut la Iaşi pe data de 30 martie 
1929. În anul 1947 s-a înscris la 
Conservatorul de Artă Dramatică 
din Bucureşti. Încă din ultimul 
an de studii, a fost angajată la 
Teatrul de Operă şi Balet din Ca-
pitală, unde a debutat în rolul Ro-
sinei, din „Bărbierul din Sevilla”, 
de Gioacchino Rossini.

Cu „o voce excepţională, prin 
amploare, timbru, o muzicalitate 
fi nă, o tehnică de cânt stăpânită 
de perfecţiune”, artista a cântat 
cu orchestre renumite în Belgia, 
Italia, Rusia, Cehoslovacia, Iugo-

slavia, ş. a., având un repertoriu 
divers. A interpretat peste 50 de 
roluri. Vocea Magdei Ianculescu 
prezenta „un larg ambiţios, o ca-
tifelare şi un dramatism pe care 
mulţi critici muzicali le-au com-
parat cu performanţele celebrei 
Maria Callas”.

Între 1969-1977, a fost profe-
sor la Conservatorul de Muzică 
din Bucureşti, formând şi lan-
sând talente ale teatrului liric 
românesc.

A făcut înregistrări la Ra-
dio, Televiziune, Casa de discuri 
Electrecord.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

230 CM
286 CM
300 CM

+22 cm
+30 cm
+18 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

291 CM
221 CM
181 CM

+17 cm
+13 cm

  + 9 cm

S-a stins din viaţă la 16 martie 
1995. . V.G.AR
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O anecdotă în careu

ORIZONTAL: 2) Calitate a exprimării fără echivoc. 3) Covor u

ţărănesc din lână – Final…cu cântec! 4) Precum cuvântul 
rostit – Duc greul la stână. 5) A merge…ceas – Iute la mânie. 
6) Case! – Divinităţi păgâne. 7) Nu-i bună la nimic – Ţel! 8) 
Chemarea felinelor mici – Luminiţa din tunel. 9) Mare la 
arabi – Femeia de colo.
VERTICAL: 2) Creaturi parazite. 3) Os de bază la bazin – u

Paznic la intrarea celui mare. 4) Plin de unsoare – Mereu 
în frunte! 5) Repere istorice – Ca un decor bucolic. 6) A 
schimba direcţia – Artizanii creatori de vase. 7) Lovit în 
spate! – Cârnat mai gros. 8) Naturali din fi re – Secerat din 
lan. 9) Hidrocarbură nesaturată – Ascuţişul unui cuţit.   
(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă) 

integramă 
Vise... plăcute!

Copiatul la 
modă

Mai marii 
mărilor

...

...

Imparii lui 
Eminescu

Atent în faţă!
A scoate la 

horă

Întinsul de 
Paüte

Unde!

Lăsat rece

Untdelemn!

Bară de forţă

Manifestări 
animalice

Intrarea pe 
pistă!

Calzi la 
antipod

Mirosuri 
neplăcute

A măcăi (var.)

Un tip de 
groază

A se angaja

În spatele 
piciorului

Singură!

Numit în 
funcţie

Întrebare de 
cumetrie!

...

Sate răvăüite!

A da de greu

Delicată

...

Situat în faţă!

A face 
autostopul

Secure!

Copt în 
cuptor

Teici pentru 
căţei!

Uüor pe 
mijloc!

Formaţie de 
zbor

În lege!

Niciodată!

Luate în grup!

Trageri în 
fi re

Singure!
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glume
Vasile Ghica 

1
- Alo,e Spitalul?
- Nu,e Morga!
- Brrrr! E prea devreme 
pentru mine!
- Nu-i nimic, noi vă aşteptăm. 2

- La noi, Halloweenul este pe 
1 Decembrie.
- De ce?
- Atunci toţi se deghizează în 
patrioţi.

reţeta zilei
Toast                      
cu avocado           
şi ou

tv
mania
O vedetă              
de la „Britain’s 
Got Talent“,        
pe scena 
mioritică 

u Voi îl ştiţi pe Tarky? 
Pardon, Christian Spiridon, 
că aşa îl cheamă în buletin. 
Deşi nu sunt foarte sigur de 
acel CH. Ei bine, omul este 
ospătar prin Anglia şi, deşi 
nu prea le are cu cântatul, a 
reuşit cumva să facă spectacol 
pe scena emisiunii “Britanicii 
au talent”, omologul emisiunii 
româneşti. Bine, spectacol 
de stand-up comedy a făcut, 
nu vă gândiţi că a cântat 
dumnezeieşte. Dar s-au distrat 
englezii aşa de tare că l-au 
trimis în semifi nale şi l-au 
făcut vedetă. Şi acum a venit 
şi acasă, să încerce marea cu 
degetul. Culmea e că, deşi 
prestaţia a fost la fel de slabă, 
omul a trecut şi aici în etapa 
următoare. Cu trei de Da şi un 
NU hotărât al lui Mihai Petre. 
Poate ne trezim cu el şi prin 
semifi nale… 

u Apropo, ştie cineva de 
ce se tot plimbă Gigel Frone 
prin culisele de la “Românii 
au talent”? Cu chitara în 
braţe, că altfel nu se poate. Îl 
mai urcă ăştia pe scenă sau 
pur şi simplu aveau nevoie de 
cineva care să cânte pentru 
concurenţii stresaţi?  .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

INGREDIENTE.  2 felii 
de pâine prăjită, un avocado copt, 2 
ouă, o jumătate de lămâie, sare.

PREPARARE.  Fructul 
de avocado se taie în jumătate üi 
se zdrobeüte până la obţinerea 

unei paste pe care o amestecăm 
cu puţină sare üi suc de lămâie. Cu 
această pastă ungem feliile de pâi-
ne, după care adăugăm deasupra 
ouăle prăjite în prealabil în tigaie, 
sau în friteuza cu aer fi erbinte în loc 
de ulei. . A.F.

Un sicilian a deschis un magazin de trompete şi 
pistoale.
- Paolo, cum merg afacerile?
- Sunt cât se poate de sigure. Dacă vine azi unul şi 
cumpără o trompetă…

Fantezie

(Afl aţi continuarea în căsuţele marcate cu raster)

Spectacol 
de gală

Bătutul de 
toamnă
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PROTEST                 
AL MEMBRILOR, 
PE 20 MARTIE
TRANSPORT. Federaţia 
Operatorilor Români de Transport 
(FORT) confi rmă că membrii săi 
vor protesta, pe 20 martie, în Piaţa 
Victoriei din Bucureşti. > pag. 04

UN PARC,              
ETERNA DOLEANŢĂ 
ÎN VALEA ORAŞULUI
NECESITATE. Copiii şi 
vârstnicii din cartierul situat la vechea 
poartă de intrare în oraş sunt lipsiţi 
de posibilitatea de a-şi petrece timpul 
liber într-un parc decent. > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  18 - 23 martie 2019

11

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

raport
Monitorizarea 
misiunilor            
de ordine publică

Numărul total de misiuni 
de ordine publică executate de 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

11 luni

18 - 23 martie 2019

18.03.2019
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Inspectoratul Judeţean de Jan-
darmi Galaţi a scăzut cu 9,08 
la sută în cursul anului 2018, 
potrivit activităţilor de monito-
rizare desfăşurate de Prefectu-
ra Galaţi. Conform raportului 
instituţiei Prefect de evaluare 
a activităţii pe 2018, jandarmii 
gălăţeni au executat 4.968 de 
misiuni de ordine publică, cu 
un efectiv de 13.706 jandarmi, 

ceea ce reprezintă o medie de 
38 jandarmi/zi, trei jandarmi/
misiune şi 14 misiuni pe zi. La 
adunările publice unde Inspec-
toratul de Jandarmi a asigurat 
măsurile de ordine au parti-
cipat, cumulat, aproximativ 
330.000 de persoane, cu o me-
die de 917 participanți/adunare 
publică, precizează Prefectura 
Galaţi. . O.A.C. 
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